
Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 2025 1

ZPRAVODAJ MĚSTA 1 | 2025

W W W . M E S T O B O R O H R A D E K . C Z

BOROHRÁDEK



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 20252



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 2025 3

Vážení spoluobčané a čtenáři boro-
hrádeckého Zpravodaje,
srdečně Vás zdravím poprvé v novém 
roce prostřednictvím tohoto média.
Rád bych nám všem chtěl na prahu 
nového roku 2025 popřát, abychom 
si užívali především radostí života. 
A to ať už v životě osobním, v mezi-
lidských vztazích, na pracovištích, či 
ve společnosti lidí, se kterými tráví-
me většinu svého času. Přál bych si, 
aby mezi námi bylo více slušnosti, vzájemné úcty a spole-
čenské solidarity. Stále ještě má smysl v dnešní společnosti 
uctívat a obhajovat nejstarší lidské hodnoty, jako je stateč-
nost, čest a spravedlnost.  
Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a novinkách naše-
ho města. 

Stavební práce na sklonku roku 

Konec roku 2024 patřil především dokončení sdružené sta-
vební akce v ulici Čechova a Kout. Vrchní vedení nízkého 
napětí bylo přeloženo a uloženo do pozemků v přilehlých 
chodnících. Do výkopů byly položeny i nové kabelové svaz-
ky rekonstruovaného veřejného osvětlení. Provedena byla 
i výměna sloupů, výzbroje a sodíková svítidla byla nahra-
zena ledkovými. Tomu všemu předcházela v těchto ulicích 
i výměna vodovodního řadu. Na závěr stavby dožilý a již 
v minulosti napojovaný asfaltový povrch chodníků byl na-
hrazen zámkovou dlažbou. U fotbalového hřiště bylo v rámci 
této stavby zřízeno nové přípojné místo elektrické energie, 
o které jsme dlouho usilovali, a to především s ohledem na 
pořádání kulturních a sportovních akcí, které vyžadují vyso-
ké odběry a jištění… V části ulice Kout a v křižovatkách ulic 
Nádražní a Dvořákova byl vyfrézován rozpraskaný asfaltový 
povrch, provedena sanace podloží a následně položena nová 
obrusná asfaltová směs. V ulici Čechova plánujeme staveb-
ní práce i v tomto roce. Více se dočtete v příspěvku týkají-
cího se rozpočtu města na rok 2025. Z dalších stavebních 
akcí, které se podařilo dokončit, bylo například vybudování 
nové parkovací plochy v lokalitě pod kinem anebo výměna 
střešní krytiny a klempířských prvků na budově klubu dů-
chodců. Stará a dožilá eternitová střecha zde byla nahrazena 
odolnou a bezúdržbovou krytinou z recyklovaného plastu. 
A menší opravy doznala i budova městského úřadu, kde byly 
vyměněny dožilé a místy prorezavělé, kapající okapy, svody 
a oplechování.

Hřiště Šachov 

Na sklonku roku 2024 se čile pracovalo i v naší místní části 
Šachov. V lokalitě za vodojemem byla zahájena výstavba no-
vého antukového hřiště včetně oplocení. Nové je opravdu od 
základů, tedy už od spodních konstrukčních vrstev, které jsou 
dle projektu z různých frakcí a zajistí funkční odvod dešťových 
vod. Na jaře 2025, až počasí dovolí, nás zde ještě čeká po-
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ložení a zapravení finálního antukového povrchu, oddělení 
hřiště neviditelnými obrubníky pro lepší údržbu, osazení vo-
lejbalových pouzder a sloupků a v neposlední řadě i instalace 
skladovacího zahradního domku na potřebný mobiliář hřiště 
a věcí k pořádání kulturních a sportovních akcí. A i na děti bude 
pamatováno, rozptýlit se a pohrát si budou moci na herních 
prvcích, které zde máme v plánu umístit společně s lavičkami 
a možná i venkovním ohništěm.

Rozpočet města Borohrádek 2025

Měsíce listopad a prosinec 2024 byly věnovány precizní pří-
pravě a schválení rozpočtu města pro rok 2025. Po několik let 
tak již naše město neschvaluje v prosinci rozpočtové provizo-
rium. Rozpočet je nejdůležitější plánovací dokument územ-
ních samosprávných celků, podle něhož hospodaří. Jedná se 
o finanční plán, který je součástí celkového plánovacího pro-
cesu územního samosprávného celku, přičemž odráží reali-
zaci jím vybraných cílů a jeho běžné hospodaření v roce, na 
který se sestavuje. Musím konstatovat, že letošní rozpočet je 
odvážný a řekl bych, velmi investiční. Je schodkový, kdy scho-
dek je kryt přebytkem hospodaření minulých let a penězi na 
bankovních účtech. Rád bych zdůraznil, že i přes plánovaný 
schodek alokujeme a ukládáme na spořicí účty pravidelně fi-
nanční prostředky na připravovanou velkou investici, kterou 
bude vybudování základní technické vybavenosti nové rozvo-
jové lokality „Pod Pilou“.  
A jaké jsou tedy hlavní letošní plány, úkoly a cíle v Borohrád-
ku? Jaké investice a projekty vybrali a schválili zastupitelé měs-
ta? Uvedu ty hlavní, zbývající včetně stránky příjmové najdete 
v samostatné příloze toho vydání Zpravodaje.
Mezi hlavní kapitálové výdaje bude patřit například re-
konstrukce bytu, který se nachází v budově mateřské školy 
a který máme v plánu přestavět dle platné legislativy na 
nové plnohodnotné oddělení naší mateřinky. Cílem je roz-
šířit kapacity tohoto zařízení, o které je mezi rodiči našeho 
města a okolí veliký zájem. Další významnou investicí bude 
oprava části ulice Dvořákova, kde se majitelé nemovitos-
tí konečně dočkají asfaltového krytu vozovky a zámkové 
dlažby na chodnících. Čeká nás i druhá etapa stavebních 
prací v ulici Čechova. Ty budou spočívat v pokládce nové-
ho asfaltového povrchu v úseku mezi kříženími s ulicemi 
Dvořákova a Nádražní, kterému však musí předcházet nej-
prve rekonstrukce kanalizačních šachet, které se nachází 
uprostřed vozovky, a oprava propustku přes Havlický po-
tok.  Z projektových příprav je to projektová dokumenta-
ce pro sloučené územní a stavební řízení pro vybudování 
základního technického vybavení, jednodušeji řečeno, pro 
zasíťování stavebních pozemků v nově vznikající lokalitě 
„Pod Pilou“ a dále například projektová dokumentace na 
odkanalizování místní části Šachov. Zde je nově uvažováno 
s uložením trubního vedení do konstrukce vozovky, kterou 
Královéhradecký kraj připravuje z „gruntu“ opravit až do 
spodních konstrukčních vrstev. A na Šachově se pro letošní 
rok počítá i s revitalizací návesního rybníčku, a tak, jak jsem 
již uvedl výše, i s dokončením prací na výstavbu nového an-
tukového hřiště a s úpravou jeho okolí.     
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Rekonstrukce traťového úseku 
Týniště nad Orlicí – Choceň

Již několik let se hlasitě mluví o záměru modernizace želez-
niční trati č. 026 v úseku Týniště nad Orlicí – Choceň vedou-
cí i skrze naše město. Cílem stavby je rekonstrukce stávající 
a výstavba druhé traťové koleje, zvýšení traťové rychlosti až 
na 140 km/h, přestavba stanic spočívající zejména ve výstavbě 
nových nástupišť s výškou 550 mm nad kolejí a úpravách ko-
lejových rozvětví či rekonstrukce traťových úseků. Díky tomu 
se má zvýšit spolehlivost a stabilita provozu trati, která bude 
sloužit jako alternativa k 1. tranzitnímu železničnímu koridoru 
v úseku Kolín – Choceň. Na nová nástupiště bude plně bezba-
riérový přístup.

a peníze veliký úspěch. Už v příštím roce by opravdu měla za-
čít očekávaná stavba parkovacího domu u Fakultní nemocnice 
za odhadovaných 700 milionů korun. Parkovací dům, který by 
měl svým vzhledem připomínat parkhaus v Gayerových kasár-
nách, by měl mít kapacitu téměř 900 automobilů a na jeho fi-
nancování se má kromě nemocnice podílet i Královéhradecký 
kraj, město Hradec Králové a další spádové obce. Hotovo by 
mělo být na přelomu roku 2027 a 2028.

Odhalení pamětní desky

Dlouho připravovanou kulturní, vzdělávací a pietní akcí loň-
ského roku bylo odhalení pamětní desky našeho rodáka pana 
Miloše Provazníka. 

A jaký je tedy hlavní časový plán objednatele stavby, tedy 
Správy železnic, státní organizace, která v tuto chvíli čeká na 
vydání územního rozhodnutí? Se samotnou realizací se zatím 
počítá od prosince roku 2027 do prosince roku 2030. V roce 
2028 by měla stavba probíhat ještě plně bez výluk, násled-
ně v letech 2029 až 2030 po etapách s výlukovými jízdními 
řády.  Co se týče našeho města, stále apelujeme a trváme na 
dodržení nižší podjezdné výšky 3,50 m železničního viaduktu 
(silnice I/36) a odchýlení se od normy dle schválené výjimky 
Ředitelství silnic a dálnic, zachování stávajících železničních 
přejezdů U Křížku a v ulici Husova (u městského úřadu). I na-
dále se budeme snažit bojovat a vyjednat, i přes dříve vyho-
vující hlukové zkoušky a limity, výstavby protihlukových stěn 
v intravilánu města tak, abychom co nejvíce eliminovali dopa-
dy stavby a provozu trati na život našich spoluobčanů.

Poděkování –  krajské volby

Ve dne 20. 9. – 21. 9. 2024 se uskutečnily volby do zastupi-
telstev krajů. I já, člen hnutí Východočeši, jsem dostal důvěru 
a stanul na kandidátce „Silní lídři pro kraj“, kterou v Králové-
hradeckém kraji vedl emeritní hejtman Martin Červíček.  Děkuji 
vám všem za hlasy a vydatnou podporu, kterou jste mi ve vol-
bách projevili. A i když naše uskupení nakonec nepokračuje ve 
vedení kraje a stalo se opozicí, já osobně jsem byl zvolen jako 
člen Finančního výboru Královéhradeckého kraje. Mám z této 
funkce velikou radost, neboť mi opět dává nové poznatky, vě-
domosti a otevírá možnosti, kontakty a vazby napříč celým 
úřadem a krajem.
V minulých dvou volebních obdobích jsem měl možnost pů-
sobit jakožto člen komise rady KHK pro e-gouverment, dále 
pak v komisi rady KHK pro řešení otázky seniorů anebo také 
v komisi pro výstavbu parkovacího domu u Fakultní nemocnice 
Hradec Králové. Mám velikou radost, že právě posledně jme-
novaná komise slaví po letech vyjednávání a bojů o pozemky 

Miloš Provazník (* 18. 7. 1906 v Borohrádku) byl významný pr-
vorepublikový pilot a příslušník 311. československé bombar-
dovací perutě RAF a Inspektorátu československého letectva 
ve Velké Británii. Za své činy byl vyznamenán Českosloven-
ským válečným křížem 1939, Řádem Britského impéria (OBE) 
a mnoha dalšími čs. a spojeneckými vyznamenáními. 
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Celá akce byla rozdělena do několika dní. Pondělí 11. 11., úterý 
12. 11. a středa 13. 11. dopoledne byly věnovány vzdělávání naší 
mládeže. Pro děti z obou základních škol zajistilo město Bo-
rohrádek přednášky a výstavu válečných artefaktů v místní so-
kolovně na téma válečné historie, a především pak pilotů RAF. 
Tohoto úkolu se brilantně zhostil historik a pedagog PhDr. Da-
niel Švec. Jeho poutavé a často velmi emotivní vyprávění děti 
opravdu bavilo a věřím, že i vzdělalo. 
Ve středu 13. 11. od 14.00 h pak proběhlo u budovy Církevní 
základní školy slavnostní odhalení bronzové pamětní desky 
našemu rodákovi. To vše za hojné účasti veřejnosti, dětí obou 
základních škol a také médií. Nechyběla ani živě zahraná státní 
hymna České republiky, čestná stráž zástupců Vojenské police, 
slavnostní projevy hostů a kladení věnců a květin. Toto pietní 
místo bylo vybráno s ohledem na skutečnost, že pravděpo-
dobně do této tehdy obecné školy pan Miloš Provazník chodil.
Následně od 15.00 h byla v sokolovně otevřena pro širokou 
veřejnost komentovaná výstava válečných předmětů, knih 
a zajímavostí z válečných let především s leteckou tematikou. 
Vše vyvrcholilo od 17.00 h přednáškou, kterou opět skvěle 
vedl a moderoval Dr. Švec. Mám velikou radost, že účast byla 
opravdu hojná, a to nejenom dospělých, ale i mládeže a stej-
ně tak diskuze, která se protáhla do pozdních večerních ho-
din. A to je myslím dobře... Nesmíme zapomínat na statečnost 
obyčejných lidí a jejich boj za naši svobodu!

Sportovní hry seniorů KHK 2025

Zastupitelstvo města Borohrádek na svém jednání dne 18. 12. 
2024 schválilo pořádání XI. ročníku Sportovních her seniorů 
Královéhradeckého kraje a podání žádosti o dotaci na Králo-
véhradecký kraj. Po domluvě hlavních pořadatelů byl termín 
her stanoven na čtvrtek 12. června 2025. 

Poděkování a pozvání

Rád bych srdečně poděkoval všem organizátorům a návštěvní-
kům kulturních akcí, které pořádalo naše město závěrem roku. 
Jednalo se o prodejní adventní trhy spojené s rozsvícením vánoč-
ních stromů a výzdobu města, adventní koncert v šachovském 
kostele, lampionový pochod k jesličkám, silvestrovský ohňostroj, 
divácky hojně navštívený koncert skupiny Nezmaři anebo také 
krásnou a poutavou prezentaci fotografií Rosti Bartoně. 

A na úplný závěr mého dnešního příspěvku přijměte prosím 
pozvání. V době, kdy píši tento článek, vrcholí přípravy na 
Myslivecký ples, který se bude konat v pátek 14. února. Na 
17. března zajistila kulturní komise vystoupení baviče Zdeňka 
Izera, který se představí se svým programem v borohrádec-
ké sokolovně. A v tomto našem kulturním stánku se uskuteč-
ní i další dvě akce. Pro nejmenší je připraven dětský karneval, 
který proběhne 1. března od 14.00 h. Srdečně zvou pořada-
telé, jimiž jsou zástupci SRPŠ ZŠ T. G. Masaryka Borohrádek. 
Sobota 29. března od 21.00 h pak bude patřit v sokolovně na-
opak dospělým. Uskuteční se zde diskotéka pro všechny věko-
vé kategorie. K tanci a poslechu bude hrát mistr zvuku DJ JANY. 
Těším se na setkání s Vámi.

Přeji Vám všem krásný zimní čas 
a pohodové dny…

Váš starosta
Mgr. Martin Moravec



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 20256

Výtah z usnesení rady města č. 30 ze dne 3.10.2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Schvaluje

• místo pro přijímání prohlášení 
o vstupu do registrovaného partner-
ství Městský úřad Borohrádek, Huso-
va 240 a určeny jsou všechny pátky 
v době od 9.00 – 11.00 hodin mimo 
státní svátky a ostatní svátky připa-
dající na tento den

• cenovou nabídku ve výši 207 000 Kč 
bez DPH firmy ADONIS PROJEKT, 
spol. s r. o., IČ: 620 24 477, Jižní 870/2, 
500 03 Hradec Králové na zpracování 
projektové dokumentace (vč. inže-
nýringu) pro povolení záměru staveb-
ních úprav a změny užívání bytu v MŠ

• Základní škole T.  G. Masaryka Boro-
hrádek, příspěvkové organizaci, vy-
řazení majetku dle přiložené žádosti. 
V případě, že majetek bude odpro-
dán za cenu v místě obvyklou, tento 
příjem z prodeje bude Základní ško-
ly T. G. Masaryka Borohrádek

• rozpočtové opatření č. 9/2024
• rozpočtové opatření č. 10/2024
• záměry pronájmů nebytových pro-

stor o celkové rozloze 20 m2 a 30 m2 
nacházejících se v budově č. p. 224, 
která je součástí pozemku p. č. st. 
388/1 v k. ú. Borohrádek

• smlouvu o pronájmu nebytových 
prostor v části budovy bez čísla po-
pisného na pozemku p. č. st. 580 k. 
ú. Borohrádek o výměře 13 m2 mezi 
městem Borohrádek a p. XX

• smlouvu o pronájmu nebytových 
prostor v části budovy bez čísla popis-
ného, která je součástí pozemku p. č. 

st. 573 k. ú. Borohrádek o výměře 3 m2, 
mezi městem Borohrádek a p. XX

• smlouvu o pronájmu nebytových pro-
stor v části budovy bez čísla popis-
ného, která je součástí pozemku p. č. 
st. 573 k. ú. Borohrádek o výměře 100 
m2, mezi městem Borohrádek a p. XX

• záměr pokácení smrku ztepilého 
rostoucího na pozemku p. č. 453/16 
v k. ú. Borohrádek. Důvodem je jeho 
výrazně zhoršený zdravotní stav 
a zkrácená perspektiva

• cenovou nabídku Ing. Jana Servu-
se, IČ: 763 54 563, na ořezy a kácení 
stromů na Bělidle a u Církevní zá-
kladní školy. Na pozemku p. č. 948/31 
se jedná o ořez javoru a jasanu, na 
pozemku p. č. 185/2 ořez jasanu, na 
pozemku p. č. 453/16 o pokácení smr-
ku, na pozemku p. č. 561/2 o lokální 
redukci břízy.  Celková cena prací činí 
43 560 Kč včetně DPH

• smlouvu o dílo se společností GEO-
DÉZIE-TOPOS, a. s., IČ: 252 78 878, 
sídlo: Pulická 377, 518 01 Dobruš-
ka, zastoupená Ing. Ondřejem Ve-
verkou, na přípravu datových sad 
a jejich prvotní vložení do DTM 
s předpokladem realizace do 6 týd-
nů po podpisu smlouvy oběma stra-
nami

• smlouvy na zřízení služebnosti inže-
nýrských sítí –  vedení kanalizačního 
řádu mezi městem Borohrádek jako 
oprávněným a majiteli pozemků p. č. 
st. 134, p. č. 107, 108, 110, 111 a 1031 
v k. ú. Borohrádek jako povinných ze 
služebnosti

• podání žádosti o udělení nadačního 
příspěvku z Hasičského fondu Nadace 
AGROFEERT na záchranné vybavení – 
povodně 2024

• žádost paní XX na bezplatný pronájem 
sokolovny v termínech 03.11.2024, 
10.11.2024 a 17.11.2024 v časech vždy 
od 17:00 do 18:00 hodin za účelem 
konání charitativní akce

Souhlasí

• s rozsahem poskytovaných pečova-
telských úkonů Pečovatelskou služ-
bou Kostelec n. O.  pro naši občanku, 
paní XX

• s upgradem stávajícího serveru a pro-
dloužením záručních služeb do 
08.11.2025 v souladu a v rozsahu ce-
nové nabídky společnosti ARICOMA, 
a.s., náměstí Míru 22, 503 03 Smiřice, 
IČO: 04308697, ze dne 30.09.2024, 
po schválení rozpočtového opatření

Pověřuje

• tajemníka zajistit ve stanovené 
lhůtě s dodavatelem služeb rea-
lizaci upgradu stávajícího serveru 
a prodloužení záručních služeb do 
08.11.2025 v souladu a v rozsahu 
cenové nabídky společnosti ARICO-
MA, a. s., náměstí Míru 22, 503 03 
Smiřice, IČO: 043 08 697

Výtah z usnesení rady města č. 31 ze dne 6.11.2024

Schvaluje

• cenovou nabídku ve výši 290 001 Kč 
vč. DPH firmy Stavitelství Kašpar, s. r. 
o., IČ: 274 92 711, Náměstí 51, 517 24 
Borohrádek na výměnu střešní kry-
tiny na budově č. p. 43 – Klubu dů-
chodců v Borohrádku

• podání žádosti na HZS KHK o vydá-
ní kladného stanoviska pro podání 
žádosti "Pořízení přívěsu pro hašení 
v roce 2025 z výzvy 61. IROP HASI-

ČI SC 5.1 (CLLD)" prostřednictvím MAS 
Nad Orlicí s důvodovou zprávou

• pro Základní školu T. G. Masaryka 
Borohrádek, příspěvkovou orga-
nizaci, čerpání investičního fondu ve 
výši 6 645,56 Kč na nákup dotykové-
ho panelu jako spoluúčast projektu 
„Modernizace odborné učebny ZŠ 
Borohrádek“ ve výši 5 %

• změnu odpisového plánu od 01.10.2024 
na základě nákupu investice z projektu 
„Modernizace odborné učebny ZŠ Bo-

rohrádek“ ve výši 120 026 Kč dle přílohy
• záměr pronajmout část pozemku p. č. 

987/12 v k. ú. Borohrádek – ostatní plo-
cha, jiná plocha o výměře 100 m2, v ka-
tastrálním území Borohrádek

• záměr pachtu zemědělských pozem-
ků p. č. 523/1, 523/5, 523/12, 523/13, 
523/15, 480/1, 642/9, 642/10 v k. ú. 
Borohrádek o výměře 121 141 m2

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a p. XX na pronájem mobil-
ní buňky Bora I
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• rozpočtové opatření č. 11/2024
• počet a termíny oddacích dnů v roce 

2025 a 2026 pro objekt Stodola Bo-
rohrádek dle přílohy

• cenovou nabídku ve výši 573 022,06 
Kč vč. DPH firmy VASPO VAMBERK, s. 
r. o., IČ: 474 70 046, Smetanovo ná-
břeží 180, 517 54 Vamberk na opravu 
křižovatky Družstevní

Souhlasí 

• s nákupem nového serveru a služeb 
pro jeho uvedení do provozu v roz-
sahu cenové nabídky společnosti 
ARICOMA, a. s., IČ: 043 08 697, ná-
městí Míru 22, 503 03 Smiřice, po 
schválení rozpočtového opatření

Pověřuje

• tajemníka zajistit s dodavatelem – 
společností ARICOMA, a. s., IČ: 043 08 
697, náměstí Míru 22, 503 03 Smiřice, 
po schválení rozpočtového opatření, 
bezodkladnou realizaci nákupu nové-
ho serveru a služeb pro jeho uvedení 
do provozu v rozsahu cenové nabídky

Výtah z usnesení rady města č. 32 ze dne 20.11.2024

Výtah z usnesení rady města č. 33 ze dne 5.12.2024

Bere na vědomí

• výroční zprávu o činnosti SPOZ za 
rok 2024 v předloženém znění

Schvaluje

• cenovou nabídku ve výši 222 878,41 
Kč vč. DPH firmy KONKRET CZ, spol. 
s r.o., Smetanovo nábřeží 304, 517 54 
Vamberk, IČ: 259 42 352, na zhotove-
ní parkovacího stání pod kinem

• nájemní smlouvu na pronájem ne-
bytového prostoru o celkové roz-
loze 20 m2, v budově č.p. 224, která 
je součástí pozemku p. č. st. 388/1 v  
k. ú. Borohrádek, mezi městem Bo-
rohrádek a p. XX

• uzavření smluv o příležitostné čin-
nosti SPOZ za rok 2024 s jednotlivý-
mi členkami, dle přílohy

• jako dodavatele elektřiny na rok 2025 
společnost ČEZ ESCO, a.s., se sídlem 
Duhová 1444/2, Michle, Praha 4,  
IČ: 035 92 880, jako dodavatele 

Bere na vědomí

• změnu všeobecných obchodních 
podmínek spol. EKO-KOM, a. s., 
IČ: 251 34 701, ke smlouvě o spolu-
práci při zajištění zpětného odběru 
a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového 
hospodářství

Schvaluje

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a firmou Envy Recycling, s. 
r. o., IČ: 287 23 121, Zahradní 445/45, 
460 01 Liberec 11, na pronájem po-
zemku p. č. 987/12 v k. ú. Borohrádek 
o výměře 100 m2

s nejnižší cenou a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy

• smlouvu o zprostředkování pořa-
du „Adventní koncert“ Nezmaři, dne 
15.12. 2024 v městském kině mezi 
Pavel Drengubák-Agentura Jim-Art, 
IČ: 113 56 995, Branišovská 949/42, 
370 05 České Budějovice a městem 
Borohrádek, v předloženém znění

• objednávku na Interaktivní show Pigy 
a Lily pro děti na akci Dětský den 
a Májové odpoledne konané dne 
31.05.2024 v předloženém znění

• smlouvu o reklamě se společností 
TRASKO BVT, s. r. o., IČ: 060 20 666, na 
akci „Adventní trhy a slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu“, konanou dne 
30.11.2024 v předloženém znění

Souhlasí 

• s rozsahem poskytovaných pečova-
telských úkonů Pečovatelskou služ-
bou Kostelec n. O.  pro naši občanku, 
paní XX, ročník 1948

• předloženou pachtovní smlouvu mezi 
městem Borohrádek a firmou Eco-
-modus, s. r. o., IČ: 259 39 653, Kro-
ftova 2204/29, Brno, provozovna 517 
25 Čermná nad Orlicí, na pronájem 
pozemků o celkové výměře 121 141 m2. 
Smlouva se uzavírá na dobu určitou 
od 01.01.2025 do 31.12.2025

• individuální pronájem sokolovny 
(velký sál) agentuře TMG art pro-
duction, s. r. o., IČ: 069 37 144, za 
účelem uspořádání kulturního před-
stavení s p. Zdeňkem Izerem dne 
17.03.2024 za podmínek uvedených 
v důvodové zprávě

• pro Mateřskou školu Borohrádek, 
příspěvkovou organizaci, vyřazení 
majetku dle přílohy ve výši 385 175 Kč

Ukládá

• tajemníkovi zjistit možné alternativy 
náhrady zajištění sběrových kontej-
nerů na separaci textilu

Pověřuje

• tajemníka zajištěním silvestrovské-
ho ohňostroje do částky 35 000 Kč 
s DPH

Revokuje

• usnesení k bodu 16 přijaté RM na 
svém 30. jednání ze dne 03.10.2024, 
č. j .  757/2024/MUBK, k upgra-
du stávajícího serveru prodlouže-
ním záručních služeb do 08.11.2025 
v souladu a v rozsahu cenové na-
bídky společnosti ARICOMA, a. s.,  
IČ: 043 08 697, náměstí Míru 22, 503 
03 Smiřice, ze dne 30.09.2024

• přijetí finančního daru ve výši 5 000 Kč 
pro Mateřskou školu Borohrádek,  
IČ: 750 15 676, v souladu se zřizovací 
listinou

• darovací smlouvu ve výši 3 000 Kč 
pro Okresní sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, IČ: 004 35 783, na 
akci“ Nejúspěšnější sportovec Rych-
novska 2024“ a pověřuje starostu 
jejím podpisem

• cenovou nabídku ve výši 286 385,16 
Kč vč. DPH firmy KONKRET CZ, spol. 
s r. o., IČ: 259 42 352, Smetanovo ná-
břeží 304, 517 54 Vamberk, na opra-
vu křižovatky ulice Nádražní

• plán inventur na rok 2024 jako Přílo-
hu č. 1 ke směrnici č. 3/2011 a jmeno-
vání komisí k zajištění inventarizace 



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 20258

pro rok 2024 jako Přílohu č. 2 k uve-
dené směrnici

• odpis faktury Tvexa Czech, s. r. o.,  
IČ: 037 42 521, vystaveno 12.12.2018, 
dle přílohy, z důvodu nedobytnosti

• odpis pohledávek místních poplatků, 
dle přílohy

Souhlasí 

• s navrhovaným managementovým opatřením VKP Plavuňka pro rok 2025 vypra-
covaným spolkem Pestré Polabí, z. s.

• s prováděním zimní údržby v rozsahu žádosti předložené Jednotou Nová Paka, 
IČ: 000 32 140

Výtah z usnesení rady města č. 34 ze dne 17.01.2025

Bere na vědomí

• informaci o konci nájemní smlouvy 
na byt Kout, č. p. 562, Borohrádek

• informaci o neplacení nájemného 
a služeb v bytě č. 573/13, ulice Jirás-
kova, Borohrádek

• aktualizovaný seznam členů JSDHO 
Borohrádek pro rok 2025 v předlože-
ném znění

• informaci o schválení poskytnu-
tí daru ve výši 50 000 Kč na po-
řízení záchranného vybavení na 
povodně od Nadace AGROFERT. 
HAS/POV/206/2024 pro město Bo-
rohrádek

Schvaluje

• dodatek č. 19 smlouvy na pojištění 
majetku města č. 7720645050 s pojiš-
ťovnou Kooperativa pojišťovna, a. s., Vi-
enna Insurance Group, IČ: 471 16 617, 
Staré náměstí 28, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, na rok 2025 až 2026

• provozní řád Zařízení ke sběru 
a úpravě odpadů „Sběrné místo 
odpadů Borohrádek“

• smlouvu o zajištění a poskytová-
ní pečovatelské služby pro občany 
města Borohrádek mezi městem 
Kostelec nad Orlicí a městem Boro-
hrádek v rámci spolupráce při výkonu 
samostatné působnosti při zajišťová-
ní a poskytování pečovatelské služby 
občanům města Borohrádek

• dodatek č. 32 ke smlouvě 2/2004 
s firmou ODEKO, s. r. o., IČ: 620 62 
760, na zajišťování služeb v oblasti 
nakládání s odpady na rok 2025

• záměr pronájmu pozemku p. č. 161/2 
o rozloze 73 m2 v k. ú. Borohrádek

• smlouvu o zřízení veřejného mís-
ta zpětného odběru se společností 
REMA Systém, a. s., v předloženém 
znění, a pověřuje starostu města 
k jejímu podpisu

• rozpočet 2025 Mateřské školy Boro-
hrádek, příspěvkové organizace (dle 
přílohy). Příspěvek na provoz na rok 

2025 byl schválen ve výši 430 000 
Kč a neinvestiční účelový příspěvek 
"Spoluúčast výdejní kuchyňka“ ve výši  
41 000 Kč; neinvestiční účelový příspě-
vek "Energie" ve výši 680 000 Kč; ne-
investiční účelový příspěvek" Výměna 
podlahové krytiny + výmalba – kance-
lář ekonomka“ ve výši 20 000 Kč; ne-
investiční účelový příspěvek „Vybavení 
do šatny zaměstnanců – třída Medví-
ďata“ ve výši 26 000 Kč. Tyto závazné 
ukazatele byly schváleny v Rozpočtu 
města Borohrádek 2025 Zastupitel-
stvem města Borohrádek 18.12.2024, 
č. j. 888-2024-MUBK

• rozpočet 2025 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvkové 
organizace (dle přílohy). Jako závaz-
ný ukazatel stanovilo Zastupitelstvo 
města Borohrádek na svém jednání 
dne 18.12.2024, č. j. 888-2024-MUBK 
ve schváleném rozpočtu 2025 nein-
vestiční příspěvek ve výši 1 095 000 
Kč a neinvestiční účelový příspěvek 
"Výměna podlahových krytin + malo-
vání + nábytek pro 1 učebnu" ve výši 
325 000 Kč; účelový neinvestiční pří-
spěvek "Energie“ ve výši 1 280 000 Kč; 
účelový neinvestiční příspěvek „Vý-
měna žaluzií“ ve výši 20 000 Kč; úče-
lový investiční příspěvek „Nákup SW 
na zálohování dat“ ve výši 70 000 Kč.

• Tyto závazné ukazatele byly schvá-
leny v Rozpočtu města Borohrádek 
2024 Zastupitelstvem města Bo-
rohrádek dne 13.12.2023, č. j. 855-
2023-MUBK

• nový platový výměr ředitelky ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek s účinností od 
1.1.2025, v předloženém znění

• darovací smlouvu pro Oblastní cha-
ritu Červený Kostelec, IČ: 483 23 
814, na náklady spojené s provozem 
a rozvojem služeb hospice a Mobil-
ního hospice Anežky České ve výši 6 
000 Kč a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy

• nový platový výměr ředitelky Mateř-
ské školy Borohrádek s účinností od 
1.1.2025, v předloženém znění

• darovací smlouvu pro Centrum Ori-
on, z. s., IČ: 682 46 901, Dlouhá Ves 
116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na 
spolufinancování osobní asistence 
na rok 2024 pro občana Borohrád-
ku p. XX ve výši 14 000 Kč a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy

• *smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Vodác-
ký spolek CVAK Team Borohrádek, 
IČ: 046 057 81, Nerudova 140, Boro-
hrádek 517 24, pro celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 45 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Spor-
tovci Borohrádek, z. s., IČ: 088 98 
278, 5. května 23, Borohrádek 517 24, 
pro celoroční činnost. Celková částka 
dotace činí 97 000 Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro HC 
Borohrádek, z. s., IČ: 077 15 056, se 
sídlem: Náměstí 53, Borohrádek 517 
24, pro celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 25 000 Kč a pově-
řuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Český 
rybářský svaz, z. s., místní organiza-
ce Borohrádek, IČ: 135 85 983, Ná-
dražní 43, Borohrádek 517 24, pro 
celoroční činnost. Celková částka 
dotace činí 35 000 Kč a pověřuje 
starostu podpisem smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu měs-
ta Borohrádek pro SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Borohrádek, 
IČ: 750 43 475, Husova 272, Boro-
hrádek 517 24, pro celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 25 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města Borohrádek pro Myslivecký 
spolek Borohrádek, IČ: 486 12 162, 
Nádražní 43, Borohrádek 517 24, pro 
celoroční činnost. Celková částka do-
tace činí 35 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem
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Bere na vědomí

• zápis finančního výboru č. 4 ze dne 
30.11.2024 v předloženém znění

• výroční zprávu Základní školy T. G. Ma-
saryka Borohrádek za období školního 
roku 2023/2024 v předloženém znění

• zprávu o činnosti Mateřské školy Bo-
rohrádek za období školního roku 
2023/2024 v předloženém znění

• zápis z 11. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 09.12.2024

• informaci předsedy kontrolního 
výboru

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 12 ze dne 18.12.2024

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Schvaluje

• schvaluje pořádání XI. sportovních her 
seniorů Královéhradeckého kraje, 
podání žádosti o dotaci na Králové-
hradecký kraj.

• rozpočet města na rok 2025 dle Pří-
lohy str. 1 – str. 4. s tím, že bude na-
výšen paragraf 3639 o kapitálové 
výdaje ve výši 800 000 Kč a dále na-
výšení schodku o 800 000 Kč s cel-
kovým financováním 8 600 000 Kč. 
Rozpočet je schválen schodkový ve výši 
v celkových příjmech 53 599 200 Kč 

• darovací smlouvu pro Domácí hos-
pic Setkání, o. p. s., IČ: 023 05 291, 
Hrdinů odboje 1017, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, na poskytování služeb 
domácí hospicové péče v roce 2025 
ve výši 6 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu 2023 města Borohrádek pro 
Tělocvičná jednota SOKOL Borohrá-
dek, Havlíčkova 323, Borohrádek 517 
24, IČ: 464 60 306, na celoroční čin-
nost. Celková částka dotace činí 155 
000 Kč a pověřuje starostu podpisem

• darovací smlouvu pro Oblastní cha-
ritu Pardubice, IČ: 464 92 160, V Ráji 
732, 530 02 Pardubice, na posky-
tování služeb hospicové péče ve 
středisku Holice – Hospic Andělů 
Strážných v roce 2025 ve výši 6 000 
Kč a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy

• plán preventivně výchovné činnos-
ti na úseku požární ochrany města 
Borohrádek na rok 2025 v předlože-
ném znění

• využít možnost přistoupení k centra-
lizované VZ na poskytování hlasových 
a datových telekomunikačních služeb, 
připravované městem Kostelec nad 
Orlicí na období 24/36 měsíců

• cenovou nabídku a nájemní smlou-
vu na pronájem kopírovacího stroje 
Minolta bizhub C301I od společnosti 
Konica Minolta Business Solutions 
Czech, spol. s r. o., IČ: 001 76 1650, se 
sídlem Žarošická 13, 62800 Brno

• cenovou nabídku na nákup OA 
Renault Trafic II kombi, r. v.  2011 
od společnosti France Car, s. r. o.,  

IČ: 252 81 232, Bří Štefanů 978, 500 
03 Hradec Králové, za podmínek 
uvedených v příloze

• záměr pronájmu části budovy č. p. 
323, ul. Havlíčkova, o výměře 388 m2 

na pozemku p. č. st. 426 v k. ú. Boro-
hrádek

Navrhuje 

• pokud nebude dlužná částka nájem-
ného a služeb v bytě č. 573/13, ulice 
Jiráskova, Borohrádek uhrazena do 
31.01.2025, bude s nájemcem ukončen 
nájemní vztah k předmětnému bytu. 
V případě, že částka bude uhrazena 
v tomto termínu, pak příští nájem-
ní smlouva bude z důvodů pozdních 
plateb za nájemné navržena na dobu 
určitou – 6 měsíců.

Ukládá

• pracovnici MěÚ paní Nyčové vstou-
pit v jednání s nájemcem bytu Kout, 
č. p. 562 ohledně informace o konci 
nájemní smlouvy z důvodu jeho bu-
doucí potřeby dle důvodové zprávy

• tajemníkovi zahájit jednání ve věci 
zabezpečení informačních systémů 
úřadu v souladu s ustanovením § 
5b zákona č. 365/2000 Sb., o infor-
mačních systémech veřejné správy 
a o změně některých dalších zákonů, 
podle kterého musí orgány veřejné 
správy uplatňovat opatření odpoví-
dající bezpečnostním požadavkům 
na zajištění důvěrnosti, integrity 
a dostupnosti informací zpracováva-
ných v informačních systémech ve-

řejné správy. Také zákon č. 301/2000 
Sb., o matrikách, jménu a příjmení 
a o změně některých souvisejících 
zákonů, v § 7 odst. 3 stanoví mat-
ričnímu úřadu povinnost zabezpečit 
ochranu technického vybavení a ma-
tričních knih před zneužitím údajů 
v nich obsažených a před zničením 
nebo poškozením. 

• v této souvislosti dále ukládá tajem-
níkovi vyžádat si od správce IT sítě 
MěÚ Borohrádek stanovisko k výše 
uvedenému rozboru zaslanému ře-
ditelem oboru všeobecné správy 
MVČR, č. j. MV-303-2/VS-2025

Pověřuje

• tajemníka technickým řešením do-
dávky stroje Minolta bizhub C301I 
od společnosti Konica Minolta Bu-
siness Solutions Czech, spol. s r. o, 
IČ: 001 76 150, se sídlem Žarošická 
13, 62800 Brno a starostu podpisem 
smlouvy

• tajemníka technickým řešením do-
dávky automobilu Renault Trafic 
II kombi, r. v.  2011 od společnosti 
France Car, s. r. o., IČ: 252 81 232, Bří 
Štefanů 978, 500 03 Hradec Králové 
a starostu podpisem kupní smlouvy 
a administrací převodu vozidla

a celkových výdajích 61 399 200 Kč. 
Schodek činí 7 800 000 Kč, tento 
schodek je pokryt výsledkem hospo-
daření minulých let a penězi na ban-
kovních účtech

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města 2025 Borohrádek pro 
TJ Lokomotiva Borohrádek, Druž-
stevní 486, Borohrádek 517 24, IČ: 
486 17 032, na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 270 000 
Kč a pověřuje starostu podpisem

• rozpočtové opatření č. 12 úprava příjmů 
a výdajů za rok 2024
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

ADVENT NA ŠACHOVĚ 
Již tradičně první adventní neděli se Šachováci 
sešli na návsi, aby si společně rozsvítili vánoč-
ní strom a naladili se na vánoční čas. Pro zahřátí 
se u stromečku podával teplý svařák a vánočně 
nazdobený perníček.
Ve čtvrtek, pátého prosince, pak Mikuláš s čertem 
a andělem navštívili šachovské děti a obdarovali je 
sladkostmi a dárečky. Aby si je ale děti zasloužily, 
musely nejdříve přednést básničku, zazpívat pís-
ničku a ti starší předvést svou fyzičku.
Adventní akce na Šachově v roce 2024 zakončil 
v sobotu čtrnáctého tradiční koncert v kostele Nej-
světější Trojice. Opět zde vystoupil varhaník Lukáš 
Petřvalský s mezzosopranistkou Stanislavou Str-
nadovou a Prausovým pěveckým sborem. 
Měli pro nás nastudovaný zcela nový repertoár 
zakončený českou vánoční písní "Narodil se Kris-
tus Pán", kterou si s nimi nejeden z nás s radostí 
zazpíval.
Po skončení koncertu bylo před kostelem nachys-
táno občerstvení. Podávalo se vánoční cukroví, 
chléb se škvarky, svařené víno a teplý čaj. Atmo-
sféra byla příjemná, účinkující i diváci si spolu po-
vídali a vzájemně si přáli do nového roku.
A my jsme rádi, že tradice adventních setkávání 
na Šachově se vám líbí, a těšíme se na viděnou 
zase za rok.

Osadní výbor Šachova

• obecně závaznou vyhlášku města 
Borohrádek o nočním klidu

• obecně závaznou vyhlášku města 
Borohrádek o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství

• přesun poslední plánované kontro-
ly roku 2024 (výdaje a příjmy areálu 
ŽPSV) na rok 2025

• schvaluje odměnu členům Osadní-
ho výboru Šachov, kteří nejsou členy 
Zastupitelstva města Borohrádek, 
dle přílohy. Tato odměna jim náleží 
za celoroční práci v Osadním výboru 
Šachov

• odměnu členům kulturní komise, 
kteří nejsou členy Zastupitelstva 
města Borohrádek, dle přílohy. Tato 
odměna jim náleží za celoroční práci 
v kulturní komisi

• odměnu členům stavební komise, 
kteří nejsou členy Zastupitelstva 

města Borohrádek, dle přílohy. Tato 
odměna jim náleží za celoroční práci 
ve stavební komisi

• odměnu členům sportovní komi-
se, kteří nejsou členy Zastupitelstva 
města Borohrádek, dle přílohy. Tato 
odměna jim náleží za celoroční práci 
ve sportovní komisi

• odměnu členům komise pro životní 
prostředí a monitoring bezpečnosti 
stromů, kteří nejsou členy Zastupitel-
stva města Borohrádek, dle přílohy. 
Tato odměna jim náleží za celoroční 
práci v komisi pro životní prostředí 
a monitoring bezpečnosti stromů

Ukládá

• úkol starostovi Mgr. Martinu Mo-
ravcovi připravit do příštího jednání 
zastupitelstva města návrh na sta-

novení maximálního počtu účastníků 
XI. sportovní her seniorů Královéhra-
deckého kraje a dalšího postupu při-
jímání a odmítání žádostí

• předsedovi kontrolního výboru před-
ložit na příštím jednání zastupitel-
stva města návrh kontrolní činnosti 
výboru pro rok 2025

Pověřuje

• radu města provést rozpočtové změ-
ny do 31.12.2024 s tím, že zastupite-
lé budou s provedenými opatřeními 
podrobně seznámeni na nejbližším 
zasedání
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HASIČI INFORMUJÍ

1.11.2024 – Záchrana osob – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost ZZS KHK do obce Čermná nad Orlicí 
na pomoc při manipulaci s nemohoucí osobou. 
 
11.11.2024 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k otevření uzavřených prostor ná-
kladního automobilu na odstavném parkovišti společnosti Seca Boro-
hrádek. Řidič nákladního vozidla nemohl otevřít kabinu, hasiči za 
pomoci nářadí dveře kabiny beze škody otevřeli a vozidlo předali řidiči.

22.11.2024 – Požár průmyslového objektu – Poběžovice
Jednotka vyjela s dvěma CAS a AZ 37 na výzvu KOPIS Pardu-
bického kraje k nahlášenému požáru průmyslového objektu 
do obce Poběžovice u Holic. Na místě došlo k požáru střešní 
konstrukce u komínového tělesa. Při příjezdu naší jednotky na 
místě zásahu zasahovalo několik jednotek Pardubického kraje 
a byla již nahlášena lokalizace požáru. Naše jednotka proved-
la za pomoci automobilového žebříku AZ 37 rozebrání části 
střešní konstrukce a po likvidaci požáru pomoc při zdokumen-
tování místa požáru vyšetřovatelem HZS PAK.

1.12.2024 – Dopravní nehoda – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
do obce Čermná nad Orlicí. Řidič nezvládl průjezd levotočivou 
zatáčkou a havaroval čelně do podezdívky plotu. Hasiči u ha-
varovaného vozidla provedli zajištění proti požáru, u řidiče 
předlékařskou prohlídkou nebylo zjištěno zranění způsobené 
nehodou. Po příjezdu ZZS byl řidič předán do jejich péče.
 
 16.12.2024 – Požár technologie – taktické cvičení
Jednotka vyjela na ohlášený požár dřevěných lakovaných výrob-
ků v sušicí peci na LPG do firmy Seca v Borohrádku. Vlivem tech-
nické závady na posunu dopravníku v sušicí peci došlo k požáru 
dřevěných lakovaných prken. Při příjezdu jednotky byla vnitřní 
část pece a část konstrukce budovy zasažena požárem, LPG pro 
vytápění pece bylo stále v provozu a vnitřní prostor výrobní haly 
byl silně zakouřen. Hasiči zajistili vypnutí LPG zásobníků, které se 

nacházejí mimo zasažený objekt, vypnutí elektrického napájení 
a provedeným průzkumem bylo zjištěno, že v zasaženém ob-
jektu se již nikdo ze zaměstnanců nenachází. Na likvidaci požáru 
byly nasazeny celkem dva proudy C, z toho jeden z výškové tech-
niky AZ 37, z kterého hasiči dohasili ohniska ve střešní konstrukci 
a provedli kontrolu střechy termokamerou. Na místě byly vozy 
CAS 32 a TA Tatra 815 8x8, které zajistily potřebnou dodávku ha-
sebních látek. Zásah probíhal v dýchací technice.
Jednalo se o taktické cvičení jednotky JSDH Borohrádek.

28.12.2024 – Dopravní nehoda – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozi-
dla do obce Čermná nad Orlicí. Jednalo se o dopravní nehodu 
osobního vozidla, které po průjezdu křižovatkou bočně nara-
zilo do sloupu elektrického vedení. Hasiči ihned po příjezdu na 
místo zásahu převzali resuscitaci jedné osoby, u ostatních čle-
nů posádky provedli předlékařské ošetření a poskytli tepelný 
komfort. Vozidlo zajistili proti požáru odpojením akumulátoru 
a přeražený sloup elektrické sítě zajistili proti pádu. Po příjez-
du několika vozidel zdravotnické záchranné služby předali 
zraněné do jejich péče. Celkem se při nehodě zranilo pět osob. 
Místo nehody hasiči nasvítili a po zadokumentování nehody se 
jednotka vrátila zpět na stanici.
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29.12.2024 – Dopravní nehoda – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela k dopravní nehodě několika vozidel na komuni-
kaci z Borohrádku do Žďáru nad Orlicí. Hasiči provedli předlé-
kařské ošetření jedné zraněné osobě, kterou po příjezdu ZZS 
předali do jejich péče. Na dvou vozidlech provedli protipožární 
opatření odpojením akumulátorů, z vozidel neunikly žádné pro-
vozní kapaliny. Po celou dobu hasiči řídili dopravu kyvadlově.

31.12.2024 – Požární asistence – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města do prostoru borohrá-
deckého náměstí k asistenci při odpalování ohňostroje. Po od-
pálení ohňostroje specializovanou firmou hasiči zakropili zbytky 
pyrotechniky a termokamerou provedli kontrolu okolních střech 
a prostranství. 
 
3.1.2025 – Dopravní nehoda – Zdelov
Jednotka vyjela k dopravní nehodě osobního vozidla, kte-
ré čelně narazilo do stromu na komunikaci z Borohrádku do 
Kostelce nad Orlicí v obci Zdelov. Hasiči provedli předlékařské 
ošetření jedné zraněné osobě, kterou po příjezdu ZZS předali 
do její péče. Na vozidle provedli protipožární opatření odpoje-
ním akumulátoru a uniklé provozní kapaliny zasypali sorben-
tem. Po celou dobu hasiči řídili dopravu kyvadlově.
 
7.1.2025 – Požár komínového tělesa – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému požáru sazí v komínovém těle-
se na nemovitosti v Borohrádku. Po příjezdu jednotky na místo 
a provedeném průzkumu hasiči uhasili plamenné hoření práško-
vým hasicím přístrojem ze spodní části komínu a provedli odsta-
vení topidla. Následně za pomoci kominického náčiní srazili hořící 
saze do prostoru vybíracích dvířek a prostor vybrali. Komín byl 
následně zkontrolován termokamerou a místo předáno majiteli.

8.1.2025 – Dopravní nehoda – Zdelov
Jednotka vyjela k dopravní nehodě vozidla na komunikaci I/36 z Bo-
rohrádku do Čestic, v katastru obce Zdelov. Jednalo se o dopravní 
nehodu jednoho osobního vozidla, které na namrzlé vozovce do-
stalo smyk a havarovalo do svodidel. Ve vozidle cestovala jedna 
osoba, která se nijak nezranila. Hasiči provedli protipožární opatření 
na vozidle odpojením akumulátoru a uniklé provozní kapaliny za-
sypali sorbentem. Na místo byla povolána technika SUS, aby namr-
zlou komunikaci ošetřila posypem. Na místě spolupráce s PČR.

10.1.2025 – Dopravní nehoda - Zdelov
Jednotka vyjela k dopravní nehodě popelářského vozidla do 
obce Zdelov. Na místě zásahu průzkumem zjištěna nehoda 
nákladního vozidla s hmotností 26 tun, které sjelo na úzké 
obecní komunikaci mimo zpevněnou část a zapadlo. Hasiči na 
místě zajistili vozidlo proti převrácení, na místo byla povolána 
specializovaná firma s dvěma vyprošťovacími vozy. Po příjez-
du této firmy a po dohodě s obsluhou o postupu vyprošťova-
cích prací hasiči zajistili vyčištění plochy od náletových dřevin 
v místě, kde bylo nutno umístit jedno vyprošťovací vozidlo. Po 
více jak dvou hodinách od započetí vyprošťovacích prací bylo 
vozidlo vyproštěno a předáno zástupci provozovatele vozidla. 
Hasiči zkontrolovali spodní část vozidla a po vyloučení jakého-
koli úniku provozních kapalin vozidlo z místa odjelo. Jednotka 
se po 6hodinovém zásahu vrátila zpět na základnu.
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

01.03. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

02.03. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

08.03. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

09.03. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

15.03. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Doubková Dominika) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

16.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

22.03. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

23.03. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

29.03. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

30.03. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková Anna) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

05.04. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

06.04. Dvořáková Stomatologie, s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa ) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

12.04. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

13.04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

18.04. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

19.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

20.04. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

21.04. MV-Med, s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleny nad Orlicí 724 277 797

26.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

27.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

01.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

03.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

04.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

08.05. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

10.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
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Informace o autobusové dopravě v době úplné uzavírky silnice 
mezi Albrechticemi nad Orlicí a Týništěm nad Orlicí

Od 31.03.2025 by mělo dojít k úplné uzavírce mezi Albrechti-
cemi nad Orlicí a Týništěm nad Orlicí z důvodu opravy mostů 
a silnice. Jedná se o úplnou uzavírku na dobu 86 týdnů, kde 
budou autobusy muset využívat objízdnou trasu přes Čestice.
Vedení autobusové linky 211 bude z Týniště nad Orlicí od 
železniční stanice, přes náměstí, Voklik, Lípu nad Orlicí do 
Borohrádku a odtud přes Žďár nad Orlicí a Novou Ves do Al-
brechtic nad Orlicí. Odtud budou pokračovat spoje zase zpět 
přes Žďár nad Orlicí do Borohrádku a odtud přes Lípu nad Or-
licí do Týniště nad Orlicí.
Na vybrané spoje bude v pracovních dnech školního vyučování 
vypravován velký autobus. 
Časové polohy spojů jsou přizpůsobeny tak, aby v ranních 
a dopoledních hodinách autobus navazoval v Týništi nad Or-
licí na vlakovou skupinu, např. směr Hradec Králové a odpole-
dne naopak navazoval na vlaky od Hradce Králové. Odjezdy 
v 10:37, 13:37, 15:37 a 17:37 jsou proto zachovány.
Z Albrechtic n.O.  jsou vedeny 2 školní spoje:
Spoj 906 s odjezdem v 6:46 je veden v pracovní dny školní-
ho vyučování velkým autobusem, časová poloha umožňuje 

přestup na spoj směr Kostelec nad Orlicí v Borohrádku. Au-
tobus přijede v 7:22 do Týniště nad Orlicí k žel.st. a umožní 
tak přestupní vazbu na vlaky.
Spoj 908 s odjezdem v 7:20 je veden pouze v pracovní dny 
školního vyučování malým vozidlem tak, aby zajistilo dopravu 
pro žáky z obcí Nová Ves, Albrechtice nad Orlicí a Žďár nad 
Orlicí do Borohrádku. Příjezd v 7:35.
Po dobu uzavírky je počet spojů navýšen o spoj s odjezdem 
v pracovní dny školního vyučování ve 12:45 z Týniště nad Orli-
cí, resp. 13:02 z Borohrádku do Albrechtic nad Orlicí a ve 13:17 
zpět do Týniště nad Orlicí. Dále je po dobu uzavírky veden 
v pracovní dny školního vyučování navíc spoj v 16:37 z Týniště 
nad Orlicí do Borohrádku.
První spoj směr Týniště nad Orlicí je veden až ze Žďáru nad 
Orlicí. V tomto spoji za celý leden byli z Albrechtic odbaveni 
pouze 2 cestující, nástupy probíhaly především v Borohrádku 
a Žďáru nad Orlicí.

Čerpáno: Odbor dopravy Královéhradeckého kraje
Jízdní řády jsou přílohou Zpravodaje
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V noci ze 7. na 8. ledna proběhl již potřetí v Praze a na dalších místech Česka pietní akt „Noc důstojnosti“ na památku paní Doroty Šan-
dorové, ženy s intelektovým znevýhodněním, která byla zabita v lednu 2021 pracovníkem v jednom ze zařízení ústavního typu. Cílem 
akce je především upozornit na zranitelnost lidí jako ona, hledat cesty, jak jim pomoci a upozornit na nutnost individualizované péče. 
V Centru Orion ,z. s., se k myšlence „Noci důstojnosti“ a jejímu naplnění také hlásíme - 
a nejsou to jen prázdná slova. Již více než 26 let se zabýváme podporou dětí i dospělých 
osob se zdravotním postižením a také pečujících rodin. V Dlouhé Vsi u Rychnova nad 
Kněžnou jsme vybudovali kompletně bezbariérové centrum, ve kterém nabízíme indivi-
dualizované sociální služby vycházející z potřeb klientů a jejich rodin a nově i tréninkový 
byt pro nácvik samostatnosti pro osoby s těžkým postižením. 
Centrum Orion je poskytovatelem sociálních služeb Osobní asistence a Centrum den-
ních služeb, od ledna 2025 zahájilo poskytování již třetí sociální služby: Odborné soci-
ální poradenství, kterým pokryje celý Královéhradecký kraj. Tuto službu můžete zcela 
zdarma využít nejen pokud jste osoba s tělesným, mentálním či kombinovaným posti-
žením, ale i jako pečující. Můžeme Vám pomoci v orientaci např. v systému dávek, ve 
vyhledání dalších služeb a možností pomoci ve vašem okolí, instruovat Vás ve speciálně 
pedagogických přístupech i realizovat nácvik dovedností v péči o osobu blízkou.  
Mezi další inovativní služby, které Centrum Orion nabízí, patří homesharing, a to již od 
roku 2021. Co je vlastně homesharing? Velmi stručně řečeno: alternativní forma pomoci 
pečujícím rodinám lidmi - dobrovolníky z komunity, kde žijí - tedy nikoliv prostřednictvím 
profesionálních pečovatelů, asistentů. Hostitelem se přitom může 
stát kdokoli z nás, stačí jen trocha času, dobré vůle a chuti pomoct 
tam, kde to dává skutečný smysl. Pečující rodině tak poskytne tro-
chu času k vydechnutí od náročné péče. Významným přínosem 
homesharingu je rovněž příležitost, aby handicapovaná osoba 
vystoupila ze sociální „bubliny“, získala nové zážitky, kontakty, ka-
marády… Prostě šance přijít „mezi lidi“ a zažít úplně normální věci 
- procházku, koupačku v bazénu, posezení v cukrárně a podobně. 
Tedy to, co je pro někoho naprostá samozřejmost, ale pro jiného 
veliká vzácnost. Ano, pokud vám to připadá jako malý příspěvek 
na cestě k důstojnému životu, máte pravdu. A tím se vlastně vra-
címe k úvodu článku, myšlence „Noci důstojnosti“...

www.centrum-orion.cz/homesharing 
Za Centrum Orion: Jirka Raichl

Noc důstojnosti upozornila na zranitelnost lidí s postižením v systému péče

 CENTRUM ORION
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VZPOMÍNKA 

Dne 25. února uplynulo 18 let
od doby, kdy nás navždy opustil
pan Vladimír Beránek.
S láskou a bolestí stále 
vzpomíná rodina.

Život jde dál, ale smutno a prázdno
za člověkem, který chybí, zůstává. 
Dne 21. února uplynulo 14 let, co nás navždy opustil 
náš drahý tatínek Ladislav Vovesný z Borohrádku. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 28. března 2025 uplyne 
13 smutných let, co nás navždy opustil 
náš milovaný tatínek, 
dědeček a pradědeček 
pan Josef Čermák. 

S úctou a láskou stále vzpomínají 
dcery a syn s rodinami.

PODĚKOVÁNÍ

ELEKTROWIN

Poděkování
Děkujeme MUDr. Heleně Štefanové za vstřícnost a maximální 
péči o naši maminku Danuši Čermákovou.

Děkuje rodina.

Město Borohrádek 
dlouhodobě spolu-
pracuje se společností 
Elektrowin, a. s., v ob-

lasti zpětného odběru nefunkčních a vyřazených elektrospo-
třebičů. Tato spolupráce se datuje od roku 2016 k oboustranné 
spokojenosti a významně přispívá ke zlepšení podmínek v li-
kvidaci nepotřebných elektrozařízení pro naše občany a pře-
devším podmínek v nakládáni s odpady.  Za dobu spolupráce 
občané Borohrádku odevzdali na místo zpětného odběru na 
adrese T. G. Masaryka 224, tedy v objektu bývalé betonárny, 
desítky tun vysloužilých lednic a mrazáků, sporáků, praček, 
bojlerů, televizorů, počítačů, vysavačů a ostatního drobného 
elektra.
Jsme rádi, že se tato spolupráce osvědčila a že přináší výho-
dy a pohodlí pro naše občany nejen z hlediska dostupnosti, 
ale i zvýšení komfortu v provozování sběrného místa.
Za roky spolupráce společnost Elektrowin, a. s., přispěla 
v rámci svého Motivačního programu k pořízení první kamery 
na sběrný dvůr, informačních tabulí, závory u vjezdu do areálu 
a v roce 2024 dvěma novými kamerami pro rozšíření možnosti 
monitorování objektu, a to za finanční podpory 28.817 Kč.
Děkujeme Vám občanům, že nám pomáháte řádně třídit, 
a ELEKROWINU, a. s., za poskytnutí finanční podpory a dlou-
holetou spolupráci.

Zdeněk Cablk, tajemník MÚ

Cena pro vodné:

VODNÉ (v Kč/m3) 53,99 (bez DPH) 60,47 (vč. DPH)

Cena pro vodné bude uplatňována ve městě Borohrádek – 
Borohrádek, Šachov, obci Čermná nad Orlicí – Velká Čermná, 
Malá Čermná, Číčová, Korunka, obci Zdelov, obci Plchovice – 
Plchovice, Smetana a obci Žďár nad Orlicí.

Cena pro stočné:

STOČNÉ (v Kč/m3) 55,63 (bez DPH) 62,31 (vč. DPH)

Cena pro stočné bude uplatňována ve městě Borohrádek 
a obci Žďár nad Orlicí a v části obce Zdelov.
Od 1. ledna 2024 se zvyšuje sazba DPH o 2 %, tedy z 10 %  
na 12 %. Ovlivnění sazby DPH však není v silách provozovatele.
Pokud není při změně ceny proveden kontrolní odečet vodo-
měru, stanoví se spotřeba poměrným způsobem na část za sta-
rou a novou cenu z denního průměru za vyúčtované období při 
následujícím fakturačním odečtu.

Ing. Iveta Doležalová
generální ředitelka

Cena pro vodné a stočné
platná od 1.1.2025

Vážení zákazníci,
zástupci Dobrovolného svazku obcí Tichá Orlice, který je 
vlastníkem vodovodů, kanalizací a ČOV, po dohodě s provo-
zovatelem tohoto majetku společností AQUA SERVIS, a.s., 
vyhlašují nové ceny za dodávku pitné vody a odvedení od-
padní vody.
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AKTUÁLNÍ INFORMACE Z ÚŘADU PRÁCE

Vážení občané, klientky a klienti úřadu práce,
dovolte nám informovat Vás o důležité změně, 
která se týká poskytování služeb Úřadu práce. 
V rámci probíhající transformace bylo rozhod-

nuto o uzavření řady menších pracovišť úřadu včetně od-
loučeného pracoviště v Kostelci nad Orlicí. Toto uzavření je 
plánováno ke dni 30. dubna 2025. 
Dosavadní služby, tj. vyřízení dávek státní sociální podpory (pří-
spěvek na bydlení, přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, porodné 
a pohřebné) a dávky pěstounské péče a možnost podání žádosti 
o další nepojistné sociální dávky budou do této doby zajištěny 
úřadem práce ve obdobném rozsahu jako dosud, a to na adrese 
kosteleckého pracoviště úřadu práce – Komenského 582.
I po tomto datu chceme zachovat dostupnost služeb úřadu. 
Od 1. května 2025 budete moci o nepojistné sociální dávky (tj. 
dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péči, dávky 
pomoci v hmotné nouzi a dávky pro osoby se zdravotním po-
stižením i příspěvek na péči) žádat:
- Osobně prostřednictvím papírové žádosti o dávku v níže 

uvedených úředních hodinách na kontaktních pracovištích
úřadu práce v rámci celokrajské působnosti, nejbližší   
kontaktní pracoviště naleznete na adresách: 
Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136
Rychnov nad Kněžnou, Štemberkova 1433
Hradec Králové, Wonkova 1142

- Digitálně – o dávku příspěvek na bydlení, přídavek na dítě   
a rodičovský příspěvek je také možné žádat i tzv.    

on-line z domova prostřednictvím aplikace JENDA,    
odkaz do klientské zóny Jenda naleznete na úvodní stránce   
webu www.uradprace.cz či na portále MPSV.

Od 1. ledna 2025 by mělo také dojít ke změně způsobu po-
dání žádosti o zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání 
a o podporu v nezaměstnanosti. Žádat bude možné:

1. Digitální formou z domova či jiného místa, tedy 
on-line prostřednictvím aplikace JENDA (podobně   
jako u dávek státní sociální podpory)

2. Formou asistovaného podání – tedy osobně na pobočce 
úřadu práce (nejbližší pobočky – Rychnov nad Kněžnou 
a Hradec Králové), kde dojde k elektronickému podání s   
pomocí pracovníka úřadu.

Pro více informací o změnách je možné se obrátit přímo na 
úřad práce – osobně či telefonicky, Kontaktní osoba: Ing. Vác-
lava Volfová – ředitelka kontaktního pracoviště Rychnov nad 
Kněžnou, telefon: 950 159 300, www.uradprace.cz
Úřední hodiny pracovišť Úřadu práce v Rychnově nad Kněž-
nou i Hradci Králové

Pondělí 8–12 hodin a 13–17 hodin
Úterý 8–11 hodin
Středa 8–12 hodin a 13–17 hodin
Čtvrtek 8–11 hodin – jen agenda zaměstnanosti (nové eviden-
ce a zprostředkování) a mimořádná okamžitá pomoc
Pátek 8–11 hodin – jen agenda zaměstnanosti (nové evidence 
a zprostředkování) a mimořádná okamžitá pomoc

Informujeme, že předpisy plateb za komunální odpad a psy
(lístečky s částkou, informacemi o možnosti platby a splatností)

budou distribuovány občanům v měsíci březnu.

Částka poplatku za komunální odpad činí 750 Kč
za fyzickou osobu přihlášenou v obci,

dále za vlastníka nemovitosti, ve které není přihlášena
k trvalému pobytu žádná osoba/kalendářní rok.

Částka poplatku za psy zůstává stejná jako v roce 2024.
Splatnost poplatků je do 30. 6. 2025.

INFORMACE PRO OBČANY
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NIKDY NEKONČÍCÍ PŘÍBĚH KOČEK

Představte si příběh, který nikdy nekončí. Teď nemyslím ten 
slavný film s létajícím psem, ale situaci kolem nekastrovaných 
a nekontrolovatelně se množících koček v našich městech 
a vesnicích.  A nejen toulavých, ale hlavně těch, které něko-
mu patří. Podle posledních odhadů žije v České republice ko-
lem 60 000 koček bez stálého domova.  Je smutné, že mnohé 
z nich pocházejí z domovů, kde původně byly „roztomilými 
koťátky“ rozdanými do „dobrých rukou“. Jelikož se kočky mno-
ží až třikrát do roka, jejich majitelé už neví, jak by se nechtě-
ných přírůstků zbavili. Rozdávají je komukoliv, kdo o ně projeví 
zájem. Není zvykem, že by si někdo ověřoval, jestli má nový 
majitel pro kotě odpovídající zázemí. Spousta lidí žije v pře-
svědčení, že se o sebe kočka postará, chytne si myš a na noc 
si někam zaleze. Jenže takové očekávání je u 6týdenních ko-
ťat naprosto naivní. I tak malá koťata se totiž berou od kočky 
mámy a rozdávají se. Taková koťata se pak vydávají hledat po-
travu, chodí za cizími lidmi, toulají se po vesnicích. Na většinu 
z nich čeká vyhladovění nebo smrt pod koly aut. Ta šťastnější 
se díky lidské všímavosti dostávají do útulků. Často zraněná 
a nemocná. České útulky se už dlouhodobě potýkají s kapacit-
ními problémy. Každý rok přijmou kolem 35 000 nových koťat.
Je načase se zamyslet nad naším přístupem a přijmout odpo-
vědnost za situaci, kterou spoluvytváříme. Kastrace je v sou-
časné době jediným efektivním a humánním řešením, jak 
omezit přemnožení a utrpení koček. Zde je několik důvodů, 
proč investovat do kastrace:

1. Už žádné trable s „udáváním“ koťat
S kastrací úplně odpadá každoroční trapné přemlouvání všech 
známých, aby si od vás vzali koťátko. Pokud toužíte po koťát-
ku, vezměte si jedno z útulku. Každé léto a podzim mají ši-
roký výběr všech možných barev, velikostí a temperamentů. 
Každé podomácku “vyrobené” kotě jim ubírá šanci na nalezení 
nového domova. Stejně tak zabírá místo pro přijetí do útulku 
kočkám živořícím na ulici. 

2. Kastrované zvíře žije déle
Včasná kastrace funguje jako prevence před záněty dělohy u ko-
ček. Kastrovaná kočka žije déle, protože její tělo není vyčerpá-
váno neustálými porody. Přirozený pud k lovu myší a drobných 
savců přitom zůstává zachován. Majitelé kastrovaných kocourů 
si pochvalují, že se jejich svěřenci netoulají. Minimalizuje se tím 
riziko přejetí autem nebo boje s jinými kocoury o samici. 

3. Kastrace místo topení koťat
Bohužel i tohle se děje ve 21. století. Proto je lepší jednorázo-
vě vykastrovat kočku než celý život topit koťata. Topení a jiné 
usmrcování koťat je porušení zákona na ochranu zvířat proti 
týrání 249/1992 Sb. Hrozí za něj vězení až na 2 roky. Jako po-
rušení tohoto zákona je vnímáno i opuštění zvířete za účelem 
se ho zbavit. Takže například vyhodit koťata v krabici na pole 
nebo je hodit přes plot jiným lidem do zahrady. 

4.Kastrace se vyplatí
Kastrace zatíží vaši peněženku mnohem méně než opakované 
náklady na další a další vrhy koťat. Kastrace je jednorázová in-
vestice, která vyjde levněji než odblešení a odčervení jednoho 
vrhu koťat. Existují i různé kastrační programy, které lidem na 
kastraci přispívají. Dokonce i některé obce v našem okolí jsou 
v tomto ohledu pokrokové. Ví totiž, že příspěvek občanům na 
kastraci je lepší řešení než náklady na odchyt toulavých koček.  

Neutěšená situace koček pramení z nezodpovědnosti a lho-
stejnosti lidí. Kdo z vás mávne rukou nad opuštěným kotětem? 
“Je to kočka, ta se o sebe postará.” Nepostará. Kočka je kočka 
domácí, ne kočka divoká. Člověk si ji k sobě kdysi připoutal, aby 
mu chytala myši. Od člověka za to potřebuje základní péči: do-
krmovat, mít vhodné zázemí a základní veterinární péči. Není 
řešení si nad toulavým kotětem povzdechnout: “Vždyť koček 
je všude plno.“ Pojďme zahodit nevšímavost. Se změnou pří-
stupu musí každý začít u sebe. Přestaňme být lhostejní a při-
jměme zodpovědnost za kočky i za naše okolí. Nikdo nechce 
na ulicích potkávat opuštěná koťata. Nikdo nechce na zahradě 
cizí kočky a jejich hovínka. Kastrace může změnit život kočkám 
i nám všem. Společně můžeme být vzorem pro další města 
a vesnice. Udělejme z kastrace běžnou součást péče o naše 
čtyřnohé pomocníky.

Irena Balcarová
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Z KULTURY

Tu pravou atmosféru klidu a pohody patřící do období adventu moh-
li zažít ti, kteří se rozhodli třetí adventní  neděli opustit teplo domova 
a předvánoční shon a vyrazili za kulturou.
Město Borohrádek připravilo do městského kina vánoční koncert se zná-
mou folkovou skupinou Nezmaři.  Začátek byl plánován na 17. hodinu, 
ale už prakticky půl hodiny před zahájením byla všechna předem připra-
vená místa obsazena. Pořadatelé tak museli místa doplňovat, až došlo 
i na židle z baru.
Takovýto zájem posluchačů potvrzuje, že legenda naší folkové hudební 
scény, tedy zmiňovaní  Nezmaři, jsou nezmary v pravém slova smyslu a i po 
více jak čtyřiceti letech jejich existence mají stále své věrné publikum  Mezi 
hudebníky a přítomnými posluchači  nastala prostřednictvím jejich známých 
písniček velmi srdečná atmosféra, která se nesla celým dvouhodinovým 
koncertem a přes vytleskané přídavky tak došel i do svého závěru. 
Pořadatelé si touto cestou dovolují poděkovat nejen účinkujícím a všem, 
co se na přípravě akce podíleli, ale v neposlední řadě i posluchačům, kte-
ří naplnili prostor kina tak říkajíc do posledního místa.

Zdeněk Cablk

Silvestrovskému ohňostroji v Borohrádku už  tradičně  léta zpát-
ky předchází lampionový pochod k altánu U Čtyř pánů na cyk-
lostezce. Po dosažení tohoto cíle a hřejivém občerstvení jak pro 
děti, tak pro dospělé má cesta většiny účastníků pochodu svůj 
nový cíl na náměstí. Zde už touto dobou začíná zpod pokličky 
vonět  neodmyslitelný svařáček  a současně probíhají přípravy 
na slavnostní ohňostroj.
S blížící se osmnáctou hodinou se náměstí plní lidmi a paní Špi-
narová a paní Lišková, ač v sehraném gardu, málem nestačí plnit 
kelímky horkým svařákem s tajnou recepturou. Pro děti je připra-
ven horký čaj, a kdo chtěl, mohl si vychutnat kávu z rukou pana 

NEZMAŘI V BOROHRÁDKU, TENTOKRÁT VÁNOČNĚ

SILVESTROVSKÁ TRADICE V BOROHRÁDKU

Frolíka. Jakmile utichla doprovodná hudba, vyslechli si občané 
zdravici pana starosty Martina Moravce a začalo odpočítávání 
k odpálení ohňostroje. Úderem osmnácté hodiny se pak rozzáři-
la obloha gejzíry světel a přítomní se  dočkali příjemné podívané.
Ohňostroj byl jakousi pomyslnou tečkou za bohatým kulturním 
programem, který město Borohrádek spolu s celou řadou orga-
nizátorů a členů spolků a organizací na závěr roku 2024 v oblasti 
kulturního a společenského programu pro své občany připravilo.

Zdeněk Cablk
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

27. vánoční akademie ZŠ TGM 
Borohrádek je již historií

Není jednoduché se domluvit se žáky na nápadu, co si na aka-
demii připravit, potom věnovat spoustu času trpělivému ná-
cviku, shánět kostýmy a rekvizity, vyrovnat se s trémou či řešit 
zástupy za vystupující, kteří neplánovaně onemocněli. Zvládli 
jsme všechno!
Významnou úlohu měli tradičně deváťáci, jejichž úkolem bylo 
moderovat celou akademii.
Každá třída měla zastoupení – prvňáčci trénovali svoje taneční 
vystoupení opravdu s radostí a chodili si domlouvat zkoušky 
navíc (i když je už nepotřebovali). Druháci nás pozvali do spo-
lečnosti pohádkových postav, třeťáci a čtvrťáci si vybrali spor-
tovně laděné taneční vystoupení. Páťáci vystoupili v úvodu 
akademie se svým číslem Co viděly komety a dokázali herecký 
a organizační talent i výbornou paměť. 
V dalších tanečních vystoupeních se představily skupiny dívek 
ze 4. třídy, ze šestých tříd a ve společném čísle dívky z páté 
a první třídy. Obdivovali jsme také individuální taneční vystou-
pení Natashy Zulu, Anety Šrámkové a Liliany Midlochové.
A co si připravili další? Třída 6. A nás pozvala na vánoční módní 
přehlídku plnou veselých písniček a zajímavých situací. Třída 6. 
B si zvolila myšlenku uspořádat soutěž StarDance a ukázat, že 
není důležitý jen počet bodů, ale může vyhrát každý, kdo má 
rád tanec a pohyb. 
Sedmáci se ukázali v několika vystoupeních – nejprve se na 
pódiu objevila třída 7. A, a to s pěveckým vystoupením, u které-
ho zazněly i housle. Hubert Koželuh, Radek Lokvenc společně 
s Klárou Bílkovou ze 6. B nacvičili parkourové číslo a nakonec 
se na scéně objevili sedmáci z obou tříd. Zhasli jsme všechna 
světla a na pódium postupně přicházely černé postavy ozna-
čené svítícími tyčinkami a za zvuku hudby mohla začít efektní 
světelná show.

Skupina žáků z 8. B bohužel ztroskotala na moři. Podařilo se 
jim však objevit novou zemi, ve které dokonce zvládli uspořá-
dat volbu prezidenta.  Závěr akademie patřil třídě 8. A a jejich 
číslu s názvem Nejhorší třída. V „nejhorší“ třídě se potkaly za-
jímavé pohádkové a filmové postavy, sportovní celebrity i Ein-
stein s Elonem Muskem a důležité místo zaujal Shakespeare, 
jehož ztvárnil Honza Keller. Právě Honzova skvělá závěrečná 
řeč o tom, co může každý jednou dokázat, byla významným 
poselstvím, při němž až naskakovala husí kůže.
Velké poděkování patřilo všem – vystupujícím, pedagogům, 
provozním zaměstnancům, těm, kteří pomáhali s rekvizitami 
a oponou, těm, kteří natáčeli, a speciální poděkování za tech-
nickou podporu náleželo osmáku Honzovi Lukavskému.

Wellbeing ve škole

Chceme být školou, ve které se všichni cítí dobře a bezpečně, ve 
které se vzájemně podporujeme a rozvíjíme svoje silné stránky. 
Duševní a tělesná pohoda je také podmínkou pro úspěšné zvlá-
dání stresu a nezáleží na tom, zda se jedná o žáka či pedagoga.
Abychom mohli být žákům oporou v oblasti wellbeingu, musí-
me se sami vzdělávat. Využíváme toho, že máme v našem sbo-
ru pedagogy, kteří se v této oblasti vzdělávají a dlouhodobě se 
jí se zájmem věnují. Pravidelně v naší škole probíhá odpolední 
relaxační cvičení. Při setkáních na téma wellbeing se seznamu-
jeme s pozitivní psychologií, výzvami dnešní doby a hledáním 
cest, jak jim čelit, učíme se používat techniky např. z oblasti min-
dfulness. Následně můžeme tyto nástroje představit žákům.
V tomto školním roce organizujeme mezinárodní projekt eTwi-
nning s názvem ChillSkills, jehož hlavním cílem je právě pod-
pora wellbeingu ve školách.
Zapojili jsme se do celostátního Týdne pro wellbeing a záro-
veň si uvědomujeme, že týdnem pro wellbeing by měl být ja-
kýkoliv týden v roce.
V úterý 4. února 2025 dorazily do školy na job shadowing („stí-
nování“ práce naší školy) dvě portugalské učitelky. Seznámily 
se s chodem školy, sledovaly vyučovací hodiny, žáky seznámi-
ly se svojí školou, odpovídaly na otázky a se žáky diskutovaly.
Následující den nechyběl krátký slavnostní program, v němž se 
představili sportovci, tanečnice z devítky, tančící prvňáci a šesťáci 
se svojí moderní Karkulkou v angličtině.



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 202522

Na návrh žákovského parlamentu se ve čtvrtek konal den bez 
batohů. Stejně jako před dvěma lety se objevila spousta originál-
ních zavazadel – stavební kolečko, kárka, kufry, vysavač, cestovní 
lednička, pelíšky pro domácí mazlíčky, dětský sporák, věšák, …
Deváťáci pozvali ve čtvrtek portugalské učitelky na komento-
vanou procházku po Borohrádku.
Vyvrcholením programu zaměřeného na wellbeing byl pátek. 
Učebny se proměnily ve stanoviště, na kterých na žáky čeka-
ly různé aktivity, z nichž si mohli v průběhu dne vybírat. Del-
ší přestávka mezi nimi byla ve znamení hudby a tance v aule. 
Písničky stejně jako pro všechny předchozí hudební přestávky 
vybírali členové žákovského parlamentu.
Portugalské učitelky pozvaly zájemce na hry v angličtině, p. 
Mirka Nekvindová v úloze babičky četla nejmladším žákům 
pohádku, bývalá žákyně Daniela Nekvindová seznamovala 
mladší žáky se světem zvířat, další bývalá žákyně Denisa Řiča-
řová společně s několika dívkami z 8. ročníku připravila různé 
disciplíny v tělocvičně a hned v aule mohl na velké plátno kdo-
koliv dokončit větu Šťastný jsem, když…
A byly s námi i další bývalé žákyně – Kateřina Davidová vyučo-
vala španělštinu, Veronika Michajlowa a Kristýna Svobodová 
ve cvičné kuchyňce pekly se zájemci malé cupcaky.
A jaká byla další stanoviště? Žáci vybírali mezi výrobou náram-
ků přátelství, mezi různými pokusy (například Portugalkám 
chutnalo máslo vyrobené ze šlehačky), mikroskopováním, 
deskovými hrami, automatickou kresbou či se vypravili na 
jógu. Mohli se rovněž seznámit se starověkou technikou péče 
o tělo – např. automasáží chodidel. Takováto masáž zlepšuje 
krevní oběh a uvolňuje napětí. V další učebně si žáci vyzkoušeli 
další různé wellbeingové aktivity jako hru na muzikoterapeu-
tické nástroje nebo poslech příběhu za zvuku relaxační hudby.
Pohodový den jsme si všichni užili. Poděkování patří nejen 
celému pedagogickému sboru, ale také portugalským ko-
legyním, které se do života naší školy ochotně a se zájmem 
zapojily, a za velkou pomoc také samozřejmě děkujeme paní 
Nekvindové, bývalým žákyním a osmákům a deváťákům, kteří 
na stanovištích pomáhali.

Hrajeme si na školu
Od 22. ledna každou středu zveme předškolní děti na kurz 
Hrajeme si na školu. Předškolákům se při něm věnují pr-
vostupňové kolegyně. 
Cílem kurzu je atraktivní formou připravit děti na úspěšný start 
v 1. ročníku a podpořit jejich rozvoj ve všech podstatných oblas-
tech – v grafomotorických dovednostech, v prostorové orientaci, 
ve zrakovém a sluchovém vnímání, v komunikaci i v posilování 
koncentrace pozornosti. Rovněž podporujeme samostatnost 
a tvořivost dětí, rozvíjíme jejich početní představy či posilujeme 
sociální dovednosti a schopnost pracovat ve skupině. 
Věříme, že kurz přispívá k tomu, aby děti získaly sebedůvěru, 
kladný vztah ke vzdělání a ke vzdělávání vůbec.

Iva Přibylová
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Lyžařský výcvik, 1. stupeň

V lednu se žáci 1. stupně zúčastnili již počtvrté lyžařského kur-
zu. Tentokrát odjeli na týden do Pece pod Sněžkou a vystou-
pali na jeden z vrcholků Krkonoš — Hnědý vrch, kde je přivítal 
horský hotel Energetik. 
Děti byly rozděleny do skupin podle svých lyžařských schop-
ností a pod vedením zkušených instruktorů se den po dni zdo-
konalovaly v technice sjezdového lyžování. První dvě skupiny 
měly možnost vyzkoušet si různé obtížnosti sjezdovek ve Ski-
Resortu Černá hora, Pec a při této příležitosti navštívily i roz-
hlednu Hnědý vrch.
Pro mnohé naše děti to byla první zkušenost s lyžemi, ale i ty 
se s nadšením pouštěly do výuky a posouvaly dál své limity.
Kromě lyžování byl pro děti připraven bohatý doprovodný pro-
gram. Večerní aktivity byly zaměřeny na poznávací, komunikační 
a týmové hry. Poslechly si přednášku horské záchranné služby 
a dvakrát po příchodu z lyžování navštívily hotelový bazén, kde 
se pod vedením instruktorů mohly vyřádit a zrelaxovat. 
Poslední večer před odjezdem domů byl ve znamení oslav 
a loučení. Zakončen byl super diskotékou s instruktory a ve-
doucími a možností dát si výborné palačinky připravené na 
přání hotelovou kuchyní.
Na páteční odpoledne byly pro děti připraveny závody ve sjez-
du na lyžích, na které se moc těšily. Účast byla dobrovolná, ale 
závodit se nakonec rozhodli téměř všichni. Napětí všech bylo 
veliké nejen ze samotných závodů, ale především i z toho, jak 
to všechno dopadlo a kdo bude vítězem ve své skupině.
Nejrychlejší tři závodníci z každé skupiny byli odměněni me-
dailemi a radost byla tak obrovská, že se na tvářích některých 
ukázaly i slzy štěstí. 
Jako odměnu za svoji snahu a absolvování lyžařského kurzu si 
každý malý lyžař odvezl domů diplom a malou dobrotu. 
Téměř celý výcvik probíhal za krásného slunečného počasí, kte-
ré dětem umožnilo plně si užít radost z lyžování, sněhu a poby-
tu na čerstvém vzduchu. Snad nikomu se nechtělo odjíždět, ale 
po týdnu se už všichni těšili do náručí maminek a tatínků. 
Lyžařský kurz v Krkonoších byl pro nás i děti nezapomenutel-
ným zážitkem. Děti se naučily novým dovednostem, společně 
jsme aktivně strávili čas v krásné přírodě, upevnili přátelství 
a odvezli si spoustu zážitků.
Chtěla bych touto cestou poděkovat celému doprovodnému 
školnímu týmu, našim rodinným příslušníkům a instruktorům 
ze ZŠ PRO DĚTI za pomoc a pohodový průběh celého lyžař-
ského kurzu. 

Za celý tým
Martina Rückerová

Lyžařský výcvik, 2. stupeň

Letošní lyžák v Orlických horách byl super! Celý den jsme jez-
dili na lyžích, spousta smíchu a občas i pádů. Večer jsme si po-
vídali na chatě a bavili se. Bylo to vážně skvělé a moc jsme si to 
užili! Nejlépe strávený čas s kamarády.  Máme spoustu neza-
pomenutelných zážitků. Bylo to naše poslední lyžování s paní 
učitelkou Motyčkovou. Moc si vážíme každé chvilky s ní, její 
podpory a úsměvu. Tento lyžák nám zůstane v srdcích.  

Tereza Heroldová, 7. B
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Adventní tvoření ve škole     
                                                                                                
Naše škola se opět proměnila v kouzelné místo plné vánoční 
atmosféry. Tradiční adventní tvoření přilákalo nejen děti, ale 
i rodiče, prarodiče a další návštěvníky. Škola voněla jehličím 
a čerstvě upečenými vánočkami, ve třídách se vyráběly svícny, 
ozdoby a další dekorace. Nechyběla ani útulná kavárna, kde si 
všichni mohli vychutnat šálek kávy a domácí cukroví. Společně 
jsme si užili příjemné chvíle a naladili se na blížící se svátky. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci i tvorbě.

Během programu se žáci seznámili s hlavními rysy období ba-
roka a renesance. Dozvěděli se, jaké byly typické stavby této 
doby, jaké umělecké směry se rozvíjely a jak se lidé oblékali. 
Děti se s nadšením ponořily do vyprávění o velkolepých palá-
cích, honosných šatech a mistrovských dílech známých umělců.
Závěr programu patřil týmové práci. Děti byly rozděleny do 
skupin a měly za úkol vytvořit projekt, ve kterém využily infor-
mace získané během přednášky. Každá skupina pracovala na 
jiném aspektu baroka a renesance – od architektury po módu. 
Výsledné práce byly nejen kreativní, ale také ukázaly, jak pečli-
vě děti vnímaly nově nabyté poznatky.
Návštěva knihovny byla pro žáky skvělou příležitostí nejen 
k učení, ale i k rozvíjení týmové spolupráce a prezentování 
vlastních nápadů. Celá akce byla velmi inspirativní a žáci si z ní 
odnesli nejen nové vědomosti, ale také radost z objevování 
historie zábavnou formou.

Městské vánoční trhy

Naše škola měla na městských trzích v Borohrádku na náměs-
tí dva stánky. Jako každý rok jsme měli připravený horký mošt, 
punč a ve druhém stánku výrobky od našich zaměstnanců, ro-
dičů či rodinných příslušníků. Nabídka byla opravdu široká: de-
korace z jehličí, malé balíčky s cukrovím a perníčky. Měli jsme 
ale také náušnice, čepice, šály, obaly na knížky a mnoho dalšího.
Za utržené finanční prostředky škola nakoupí (se souhlasem 
školské rady) knihy do školní knihovny.
Vyvrcholením celých trhů bylo rozsvěcení vánočního stromu. Po 
proslovu starosty města Borohrádek Mgr. Martina Moravce se 
rozzářil vánoční strom na náměstí a osvětlení ve městě. Všichni 
naši žáci zazpívali dvě písně, které pilně předem nacvičovali.  
Letos to byly písně: Marek Ztracený – Stačí věřit a Krhut, Kozák  
– Budu jejich ochráncem.

Školní bazárek

V přízemí školy jsme současně s tvořením uspořádali třetí cha-
ritativní školní bazárek dětských hraček, her a knih. Letos jsme 
finančně přispěli Janě z Albrechtic nad Orlicí, která se léčí s rako-
vinou. Podařilo se vybrat  8.600 Kč  a částka byla poukázána na 
transparentní účet, který byl zřízen nadací Z nesnáze.  Knihy, sta-
vebnice, puzzle a hračky šly v bazaru na dračku. Všichni rádi při-
spěli na dobrou věc a věci, které si ten den odnesli, udělaly velkou 
radost jejich dětem doma. Moc děkujeme všem rodičům, kteří do 
bazárku věnovali použité, přesto však krásné a kvalitní zboží.

Návštěva knihovny v Chocni 
– Objevování baroka a renesance

V prosinci se žáci páté třídy vydali na zajímavou exkurzi do 
knihovny v Chocni, kde pro ně byl připraven vzdělávací pro-
gram s názvem Baroko a renesance. Tato tematická lekce při-
nesla dětem nejen nové poznatky, ale i možnost aktivně se 
zapojit do skupinového projektu.
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Šachový kroužek

Stejně jako tomu bylo loňský školní rok, tak i letos probíhá na 
CZŠ šachový kroužek. Jsme zapojeni do projektu Šachy do škol, 
jehož garantem je Šachový svaz České republiky. 
K šachovnicím každý čtvrtek usedá 16 dětí, což je oproti minu-
lému roku značný nárůst. Královská hra se stala velmi oblíbe-
nou napříč všemi třídami. Nejvíce se to projevilo při školním 
přeboru, který se konal v listopadu. Startovní listina čítala 23 
jmen. Ti nejlepší si vybojovali postup a reprezentovali školu 
na prosincovém okresním přeboru škol, konaném v Rychnově 
nad Kněžnou. CZŠ vyslala na tuto akci, konanou pod taktovkou 
zkušeného Jiřího Daniela, tři týmy (celkem 12 týmů). Některé 
děti v Rychnově sehrály svůj první velký turnaj, nutno podotk-
nout, že si nevedly vůbec špatně. Zpět do školy přivezly skvělé 
čtvrté, osmé a deváté místo. Zaslouží jistě velké poděkování 
za bojovnost! 8. 11. 2024 se v rámci šachového kroužku usku-
tečnila beseda s šachovým velmistrem Tomášem Polákem 
a českou mezinárodní mistryní Martinou Kořenovou. Řeč byla 
o životě profesionálního šachisty, o nedávno konané šachové 
olympiádě v maďarské Budapešti.
Tomáš Polák je bývalý trenér a kapitán ženské reprezentace, au-
tor šachové literatury, mistr ČR 2007 a mládežnický reprezen-
tant na MS a ME. V aktuální době je hráčem extraligového týmu 
Moravská Slavia Brno, rakouské, chorvatské a německé bunde-
sligy. Trenér a odchovanec mnoha talentů. Martina Kořenová 
(roz. Holoubková) – odchovankyně rychnovské Pandy (velmi 
úspěšný šachový klub) – reprezentantka pásmového turnaje 
v Jakartě – účastnice šachové olympiády v Moskvě 1994 a Bu-
dapešti 2024 – třetí na ME do 18let – autorka Figurkové školičky.
Děti měly na oba přítomné spousty dotazů. Dozvěděly se, kdo 
aktuálně bojuje v ČR o post jedničky nebo co dělá šachista na 
olympiádě, když má volný den. Všichni si besedu velmi užili.
Tomášovi a Martině velmi děkujeme, že přijali pozvání a v létě 
se s nimi naše děti mohou těšit na dobrodružný příměstský 
tábor "Žabák 2025".

Živý  betlém 2024

Živý betlém 2024 nás tentokrát zavedl do Nebeské knihovny. 
Ústředním motivem zůstává příběh o narození Ježíška, podlo-
žený četbou z Bible. Andělé z Nebeské knihovny využívají svoje 
čtenářské dovednosti, aby nás celým biblickým příběhem pro-
vedli. Všem sdělují nejen vánoční radost, ale také zprávu, jak 
důležité je být čtenářem. To vše neodmyslitelně rámují vánoční 
koledy, písně a hymna Celé Česko čte dětem. V průběhu vystou-
pení se otevřely dveře vánočně vyzdobené školy s nabídkou po-
sezení ve školní kavárně (se spoustou dobrot!) a prohlídky celé 
školy. Zážitek z Živého betlému, již tradičně,  umocňuje nabídka 
horkých nápojů a prohlídka živých zvířátek. 
Přejeme všem klidný a spokojený rok 2025, ať se za rok zase se-
jdeme u betlémského příběhu v naší škole.

 

Vánoční představení v Divadle Drak 
– Vyšla hvězda nad Betlémem
Před vánočními prázdninami se celá naše škola vydala na 
návštěvu Divadla Drak, kde na nás čekalo jedinečné vánoční 
představení, které nás dokonale naladilo na sváteční období. 
Byla to událost plná hudby, humoru a divadelního kouzla, kte-
rá zanechala nezapomenutelné zážitky v srdcích všech diváků 
– od těch nejmladších žáků až po učitele.
Herecké výkony byly vynikající – herci dokázali dokonale vtáh-
nout publikum do děje a svým nadšením doslova rozzářili celý 
sál. Děti i učitelé se smáli vtipným scénkám a v závěru zazněl vel-
ký potlesk za bravurní výkony. Scénografie byla kouzelná a krea-
tivní, plná detailů, které podtrhovaly atmosféru představení.
Hudební složka byla velkou předností představení. Naživo hrané 
písně dodaly představení dynamiku a energii. Všichni jsme si užili 
melodie, které v nás zanechaly radostnou vánoční náladu.
Návštěva Divadla Drak byla pro naši školu nejen kulturním 
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zážitkem, ale také odměnou za dlouhé nacvičování našeho 
vlastního představení. Děkujeme Divadlu Drak za nezapome-
nutelný zážitek a už se těšíme na další setkání v jejich magic-
kém světě divadla!

Tříkrálová sbírka 2025

Letos jsme do terénu vyslali rekordních patnáct skupinek kole-
dníků, kteří poctivě obcházeli Borohrádek a Šachov a vykoledo-
vali neuvěřitelných 66.037 Kč. Chodit na Tříkrálové sbírce, ať už 
jako doprovod nebo jako král, je krásný zážitek. Lidé jsou velmi 
milí, čekají na své krále a děti obdarovali neuvěřitelným množ-
stvím sladkostí. Pokud se podíváte na srovnávací tabulku (www.
trikralovasbirka.cz), tak si Borohrádek vede velmi dobře, jsme 
pyšní na naše občany, malé krále i jejich doprovody! Děkujeme 
všem občanům našeho města za krásné přijetí. Děti si to i přes 
určitou námahu, kterou zpívání a pochodování přináší, moc uží-
vají.   Letošním účelem sbírky je přímá pomoc a obnova vybave-
ní a provoz ve Stacionáři sv. Františka. Pomoc bude putovat do 
služeb týdenní stacionář, denní stacionář a odlehčovací služby. 
Dále na dofinancování projektu na obměnu původního výtahu 
na výtah požárně evakuační ve Stacionáři sv. Františka. Na ná-
kup dvou vozidel terénní služby, která umožní rozšířit kapacitu 
služeb o šest dalších klientů v okrese Rychnov nad Kněžnou.  
Část sbírky poputuje na pomoc konkrétním lidem (maminkám 
s dětmi, seniorům v nouzi…), kteří se dostali do finanční tís-
ně. Tato pomoc se poskytuje na základě doporučení sociálních 
pracovníků nebo pracovníků obcí. Na krytí nákladů vzniklých 
při odstraňování následků   povodní, požárů apod.
Více informací najdete na https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/.
Děkujeme pracovnicím MÚ Borohrádek za pomoc s pečetěním 
kasiček a následným počítáním výtěžku. 

Přijetí malých králů u starosty města

Velkého uznání se našim koledníkům dostalo od starosty měs-
ta Mgr. Martina Moravce, který žáky přijal na městském úřadě, 
kde jim předal krásné pamětní listy a odměnu. Myslíme si, že 
návštěva u starosty je velkou motivací pro další děti na příští rok.

Filharmonie Hradec Králové

V pátek 17. 1. 2025 se naši žáci zúčastnili hudebně zábavné-
ho programu s názvem „NOTY NÁS BAVÍ“. Program probíhal 
v krásných prostorách Filharmonie Hradec Králové. Byl to zá-
bavný, ale také naučný program s příběhem (Matěj se připra-
vuje na zkoušku v hudební škole a je nervózní, protože učení 
mu nikdy moc nešlo. Jeho sestra Ema se připravuje na zkoušku 
ze zpěvu a od rána do noci zpívá stupnice. A Domča je smutná, 
protože její kamarádi se pořád jen učí a není s nimi moc leg-
race. Ale legrace je naštěstí s tetou Míšou, která umí hravou 
a zábavnou formou vysvětlit, jaké máme noty, co jsou interva-
ly, jak fungují akordy nebo jak se tvoří melodie. Hudební nauka 
je totiž složitá, ale rozhodně ne nudná.). Odjeli jsme obohace-
ni o další kulturní zážitek a už se těšíme na další.
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Bruslení  
                                                                                                                     
Součástí hodin TV je každoročně bruslení. Letos jsme 21. 1. vyrazili na zimní stadion do Třebechovic p. Orebem. Se zavazováním 
bruslí a s výcvikem nám pomohlo několik rodičů našich žáků. Moc jim za to děkujeme.
V první části bruslařské výuky žáci zjišťovali, jak se jim po roce na bruslích daří. Ti, co bruslit vůbec neuměli, dostali podpůrné 
hrazdičky a těch se při prvních krůčcích přidržovali. 
I všichni prvňáčci se odvážně pustili do nácviku bruslařské techniky a šlo jim to opravdu dobře. Po krátké přestávce a po posilně-
ní svačinou se šlo bruslit znovu. Na ledě se utvořilo několik skupin. Část žáků hrála hokej, další krasobruslili a zdokonalovali se 
v bruslařském umění, někteří soutěžili, hráli honičky. Žáci, kteří jezdili s hrazdičkami, se učili rychle, a tak někteří ke konci výcviku 
již podporu nepotřebovali.
Všichni si dopoledne na bruslích moc užili a už se těší na 10. 2., kdy jedeme bruslit znovu. Tentokrát na zimní stadion do Chocně.

Malí návštěvníci v církevní 
základní škole

Třetí lednový týden ožily chodby naší školy smíchem a nadše-
ním nejmladších dětí.
Předškoláci z mateřské školy přišli na návštěvu, aby si vyzkouše-
li, co je brzy čeká ve školním prostředí. Čekaly na ně tři zábavné 
disciplíny, které podporovaly jejich tvořivost a jemnou motoriku.
První aktivitou bylo vyrábění vlastních placek. Každý předškolá-
ček si nakreslil obrázek podle své fantazie a poté s pomocí paní 
učitelky vytvořil placku, kterou si připnul na oblečení. Výsledkem 
byly originální suvenýry, které si děti mohly hrdě odnést domů.
Druhou disciplínou bylo zdobení muffinů. Malí cukráři se 
s chutí pustili do práce a za pomoci krémů a posypek vytvořili 
sladké dobroty, na které byli právem pyšní.
Na závěr si děti vyzkoušely práci v počítačové učebně. Každý si 
nakreslil obrázek na počítači a poznal tak, jaké možnosti mo-
derní technologie nabízí.
Celé dopoledne bylo plné smíchu, nadšení a radosti z nových 
zážitků. Předškoláci odcházeli s úsměvem a někteří už teď ne-
trpělivě vyhlížejí den, kdy sami usednou do školních lavic.

Pololetní vysvědčení

Vysvědčení je u nás ve škole slavnostním dnem, a to i v po-
loletí. Hodíme se všichni do gala a žáci si přinesou pevné 
desky na doklad o jejich pololetní práci a snaze. Paní učitelky 
si připraví krasopisně napsaná vysvědčení. Zdá se, že je vše 
připraveno? Omyl. 
Než onen den nastane, domluví se žáci a učitelé v jednotlivých 
třídách, jak oslava proběhne. Možností a nabídek, kde a jak 
bude vysvědčení předáno, bylo dost. Někteří si vybrali krásné 
prostředí kavárny X Café, jiní zůstali ve svých třídách, kde pro 
ně byla připravena hostina, zábavné aktivity, diskotéka nebo 
pohádkový film dle vlastního výběru. Byl to den prožitý v ra-
dosti a pospolitosti. A to se nám všem líbí! 
                                                                                       

CZŠ Borohrádek
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Knihovna Choceň

V l istopadu jsme 
s předškolními dět-
mi vyrazili na výlet do 
nedaleké Chocně, cí-
lem nám byla knihovna 
a v ní zajímavý pro-
gram. Za zážitkem jsme 
cestovali vlakem a už 
to byla pro některé děti 
novinka, paní průvod-
čí nám rozdala dětské 
jízdenky a všem nám je 
potom „štípla“, už víme, 
proč se průvodčím pře-
zdívá „štíplístci“. Cesta 
do knihovny je dlouhá, 
ale za to vede krásným 
Zámeckým parkem. 
V knihovně nás přiví-
tala paní knihovnice, 

my jsme se usadili na pohodlném koberci a započalo se krát-
ké scénické čtení z knihy Princezna z Kloboukových hor, paní 
knihovnice hrála na kytaru, zpívala a vyprávěla nám napína-
vý pohádkový příběh. Po téhle podívané jsme si mohli vyrobit 

Těšíme se na Vánoce

Prosinec se v MŠ nesl, jako již tradičně, v duchu adventu, Vánoc a tradic. Ve čtvrtek 5. 12. nás přišel zkontrolovat anděl, Mikuláš 
a čert. Děti měly připravené básničky a písničky a za odměnu dostaly krásný balíček plný vitamínů. V pátek 13. 12. přišla další ná-
vštěva. Sv. Lucie přišly na obhlídku tříd, aby zjistily, zda máme ve třídách uklizeno a jestli všechno běží tak, jak má. V pondělí 16. 12. 
přišli pracovníci technických služeb našeho města. Tentokrát nepřišli nic opravit nebo vyměnit, ale pozvali jsme je na pohoštění 
a výbornou polévku jako poděkování za veškerou práci, kterou pro nás během roku udělali. Ještě jednou děkujeme! A pak nastal 
náš velký den. V úterý 17. prosince jsme se všichni slavnostně oblékli a prostřeli jsme si sváteční stůl. Děti přinesly cukroví, paní 
kuchařka nám připravila skvělé chle-
bíčky a samozřejmě nesměla chybět 
ani vánočka. Do slavnostní atmosféry 
přišla poslední významná návštěva 
v tomto roce. Navštívil nás pan sta-
rosta Mgr. Martin Moravec spolu se 
zaměstnanci úřadu a některými čle-
ny zastupitelstva. S dětmi jsme lili 
vosk, pouštěli lodičky, krájeli jablíčko 
... a pak ... zazvonil zvoneček a děti se 
mohly radovat z krásných knih, nových 
didaktických pomůcek a hraček, které 
nám tu nechal Ježíšek. Celý tento nád-
herný den byl završen skvělým obě-
dem od paní kuchařky, u které si děti 
odhlasovaly řízek s bramborovou kaší. 
První školní den, ve kterém jsme se 
letos sešli, připadl na Tři krále. Děti si 
přinesly šaty a pláště, ve třídách jsme 
si vyrobili koruny a společně jsme 
ukončili vánoční čas tříkrálovým prů-
vodem po škole a zpěvem koled.

Aneta Jindrová

vlastní „kloboukovou“ ozdobu a odnést si ji domů. Na každém 
správném výletě musí být i svačinka, měli jsme dobroty z do-
mova a ještě v knihovně jsme se báječně občerstvili. A protože 
nám zbylo trochu času, tak jsme mohli vyzkoušet skvělé míst-
ní hřiště s lanovou dráhou, kolotočem a velkou skluzavkou. 
Domů do Borohrádku jsme opět jeli vlakem, pozorovali jsme 
podzimní krajinu a užívali si ten barevný pohled z okna vlaku.  
Byla to opravdu zábava, více takových výletů. 

Iva Dvořáková

Besídky

V předvánočním čase si každá třída připravila na jedno odpo-
ledne program pro setkání se a prožití tohoto krásného ob-
dobí. Paní učitelky s dětmi nachystaly pro rodinné příslušníky 
představení plné básniček, vánočních písní či ztvárnění pohád-
ky O dvanácti Měsíčkách, O veliké řepě. Po tomto vystoupení 
následovala nabídka tvořivých činností a pohoštění v podobě 
vánočního cukroví, nealkoholického ovocného punče či kávy. 
Velmi jsme si tyto besídky užili a naladily v nás provoněnou 
a přátelskou atmosféru.

Klaudie Janečková
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Zpívání v domě pro seniory

Jako každý rok jsme se s dětmi vypravili do domova důchodců, 
abychom potěšili jeho obyvatele i zaměstnance naším progra-
mem. Připravili jsme si básničky, písničky a přáníčka, které jsme 
babičkám, dědečkům i personálu s radostí předali. Zazpívali 
jsme jim známé vánoční koledy a mnozí z nich se k nám při-
dali svým zpěvem. Atmosféra byla plná emocí – dojetí, radosti 
a vděku. Nechybělo ani pár slz štěstí. Naše děti si odnesly krásný 
zážitek a my všichni jsme odcházeli s pocitem, že jsme přinesli 
trochu radosti a vánoční pohody tam, kde je nejvíce potřeba.

Eliška Holendová

Klub seniorů

Ve vánočním čase se třída Medvíďat vydala navštívit klub se-
niorů v Borohrádku, aby potěšila jeho členy. Děti společně 
s paní učitelkou Eliškou připravily krátký program plný básni-
ček a písniček. Atmosféra byla kouzelná – při poslední známé 
písni se k nim senioři spontánně přidali a společně si zazpívali. 
Jako malé překvapení si děti připravily vlastnoručně vyrobená 
přáníčka, která s láskou předaly. V očích seniorů jsme viděli ra-
dost, vděčnost a u některých se objevily i slzy dojetí. Setkání 
bylo krásným zpestřením adventního období a přineslo úsměv 
na tváře všech přítomných.

Eliška Holendová

Africké bubnování

Dne 22. ledna děti měly možnost účastnit se programu Afric-
ké bubnování. Dětem byla představena řada etnických hudeb-
ních nástrojů a na některé z nich si mohly dle instrukcí zahrát 
do rytmu afrických písní. Samy pak také zkoušely zpívat africké 
popěvky za doprovodu hry na kytaru. Celý program provázel 
příběh z daleké Afriky a děti si to velmi užily.

Klaudie Janečková

Návštěva Církevní základní školy 
Borohrádek

Tak jako každý rok, tak i letos v měsíci lednu pozvala Církevní 
základní škola budoucí děti prvních tříd na návštěvu, aby se 
seznámily s prostředím školy. Předškolní děti se do školy moc 
těšily a očekávaly, že si to tam užijí. A co dělaly? V kuchyňce si 
zdobily muffiny krémem a barevným sypáním. V polytechnic-
kém koutku si vyzkoušely zatloukání hřebíků kladívkem. Pro 
lepší orientaci v prostředí budovy školy děti vyplňovaly foto-
grafickou tajenku, kde zaškrtávaly, co vidí a co je znázorněno 
na pracovním listě tajenky. V další třídě si vyráběly tzv. placku, 
kterou si vyzdobily a podepsaly svým jménem. Po zhotovení 
si ji každé dítě připevnilo na své oblečení. Poslední zastavení 
bylo v počítačové třídě, kde se za podpory starších dětí učily 
kreslit na počítači. Své výtvarné dílo si po vytisknutí odnesly 
domů. Nakonec se paní ředitelka Jitka Kadrmasová rozloučila 
s dětmi za celý pedagogický kolektiv a pochválila je za správné 
plnění připravených úkolů a ohodnotila jejich dovednosti na 
jedničku. Poslední tečkou návštěvy bylo společné pochutnání 
si na sladkých muffinkách. Děkujeme celému pedagogickému 
kolektivu CZŠ Borohrádek za pozvání a milé přijetí dětí.

Hana Hercíková

Exkurze

Na přelomu měsíce ledna a února jsme si ve třídě Soviček po-
vídali na téma „povolání“. Při této příležitosti jsme i letos na-
vštívili několik firem v našem městě. Jednalo se o Restauraci 
Na Náměstí, kde se nás ujala paní servírka Míša. Ta seznámila 
děti, v čem její práce spočívá. Děti si mohly vyzkoušet, jak má 
vypadat správně prostřený stůl, jak se roznáší hostům talíře 
s jídlem a nápoje. Druhá návštěva, kam směřovala naše ces-
ta, byla exkurze v rodinné firmě na výrobu kožené galanterie 
Hajn, s. r. o. Zde nás provázel majitel pan Pavel Hajn a jeho 
dcera BcA. Veronika Janoušková. Mohli jsme zde zhlédnout 
různé druhy kůží, která tu krásně všude voněla. Dále tu bylo 
mnoho šicích strojů, nástrojů na řezání a zpracování kůže. Ne-
chyběly ani hotové výrobky, jako jsou kabelky, pásky, klíčen-
ky a peněženky. Poslední naše zastávka vedla na poštu. Děti 
si z domu přinesly nadepsané pohledy. Ty si pak mohly samy 
pod dohledem paní vedoucí pošty orazítkovat a odeslat. Od 
paní vedoucí pak děti dostaly každý jako dárek poštovní znám-
ku. Do mateřské školy jsme pak dostali papírové potřeby, které 
budou sloužit ke hře „na poštu“, a lego stavebnici s pošťáckým 
autem. Tímto bychom chtěli poděkovat všem za krásnou pre-
zentaci jejich práce a laskavý a milý přístup k dětem. 

Sazimová Eva
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Když jsme zakládali spolek Sportovci Borohrádek, v ten mo-
ment by mě nenapadlo, jak se náš spolek rozroste. V lednu 
jsme slavili 5 let od založení spolku a nyní máme již 132 členů. 
Začínali jsme s 38 členy a pouze jen s oddílem volejbalu. Nyní 
máme 16 členů v oddílu šipkařů, 45 členů v oddílu volejbalu 
a 73 členů v oddílu mažoretek.

Oddíl šipkařů

Vagon Borohrádek má dvě družstva. A tým hraje pod Výcho-
dočeským oblastním šipkovým svazem, B tým hraje Ledligu 
Pardubicko. V polovině soutěže jsou týmy na 5. místě. Vagon 
také pořádá a objíždí turnaje v okolí, kde získal velmi cenné 
zkušenosti, a hlavně i skvělé výsledky.

SPORTOVCI BOROHRÁDEK, Z.S.

Oddíl mažoretek
Od 31. 8. 2024 vstoupil do našeho spolku oddíl mažoretek La-
bety. Tento oddíl činí celkem 56 dětí a mládeže a 19 žen. Tento 
oddíl se zúčastňuje soutěží jak republikových, tak i meziná-
rodních. Oddíl je rozdělen podle věkových kategorií na děti, 
kadetky, juniorky a tým žen.

Oddíl volejbalu
V Borohrádku máme 3 družstva, která se schází pravidelně, 
prakticky po celý týden i o víkendech.  A tým, Lopaty a Kopačky. 
Naše týmy se účastní pouze turnajů. Soutěž, kvůli vysokému 
věkovému průměru, již nehrajeme. I tak si myslím, že úroveň 
hry je velmi nadprůměrná a určitě se na nás můžete přijít podí-
vat. Jak do sokolovny, tak i na venkovní sportoviště.

Luděk Černý
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ČASPV 

Česká asociace Sport pro všechny 
 TJ Lokomotiva  Borohrádek v roce 2024
11. prosince 2024 proběhla v klubu důchod-
ců v Borohrádku členská schůze ČASPV  
TJ Lokomotiva Borohrádek za účasti 24  
zástupců z jednotlivých oddílů.  Za hosty se zúčastnila ředitel-
ka  církevní školy v Borohrádku Mgr. Kadrmasová Jitka.

V roce 2024 jsme cvičili v pěti oddílech, a to :
- aerobik
- zdravotní tělovýchova
- tělovýchova se zaměřením na jógu
- volejbal
- sportovní kroužky v církevní škole, oddíl: pohybové hry
 atletika
 hry v přírodě
 taneční průprava
Oddíly v církevní škole  cvičí v prostorách školy a sokolovny za 
vedení svých  učitelů.
V rámci celé asociace  máme v 125 členů,  z toho 45 dětí  a 80 
dospělých .

Akce oddílu zdravotní tělovýchovy v roce 2024 nad rámec 
pravidelného cvičení       
4. ledna 2024 jsme  pochodovali  do okolí perlové studánky,  
a tím jsme zahájili činnost pro rok 2024  s pravidelným cviče-
ním v jednotlivých oddílech.
11. dubna - AQUA  Park  Babylon Liberec
10. května - společně s klubem seniorů  Den matek
21. května - společně s klubem seniorů  Třebechovice –   
   kuželky květen - Třeboň, pobytové výlety na   
   kolech
13. června - seniorské hry Borohrádek
 červen - Rychnov n.Kn. – výlet autobusem + kola,    
   okolí u Studánky       
červenec, srpen  - turistický pobyt na horách
30. září - zahájení pravidelného cvičení v oddílech
  5. října - pochod  MÚ do okolí Borohrádku, pomoc na  
   stanovišti pro pochodující
12. listopadu - Velké Losiny, termální bazén
11. prosince - členská schůze ČASPV  v klubu důchodců
16. prosince - Borohrádek, Restaurace Na Náměstí posezení  
   a rozloučení s rokem 2024
30. prosince - turistický výlet do okolí Borohrádku
Činnost kroužků  v církevní škole v roce 2024 nad rámec pra-
videlného cvičení
29. února - místní kolo zimního pětiboje žactva v Borohrádku 
23. března -   okresní kolo zimního pětiboje žactva  v Doud- 
   lebách n.O.                     
6. dubna - krajské kolo zimního pětiboje v Hořicích   
   v Podkrkonoší                    
13. května - okresní kole v atletickém čtyřboji  v Kostelci n.O.                    
26. května - krajské kolo v atletickém čtyřboji v Týništi nad Orlicí                    
1. června - krajská soutěž žactva „Medvědí stezka“, Lipnice  
   u Dvora Králové                   
 červen - republikové  finále soutěže „Medvědí stezka“,  
   Harrachov

Za ČASPV TJ  Lokomotiva Borohrádek, Tesárková Eva

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK TJ SOKOL BOROHRÁDEK

TJ Sokol Borohrádek 
v roce 2024
Činnost sokolů má dlouholetou tradi-
ci a i v našem městě se tato organizace 
podílí na veřejném životě, a to převážně 
v oblasti sportu. Na celostátní úrovni byl 
rok 2024 rokem sokolských sletů, ale i rokem velkých změn 
v nejvyšším vedení Sokola. Na činnost naší místní organizace 
a ani ostatních místních organizací Sokola neměly žádný do-
pad. Události, které se ve vrcholném vedení staly, nepostihly 
jen Sokol, ale i další sportovní odvětví. Byla sjednána náprava, 
došlo k výměně vedení, a tím i k celkovému ozdravení  a tak by 
toto měla i naše veřejnost vnímat.
Rovněž v roce 2024 se uskutečnilo několik sportovně-kultur-
ních akcí, do kterých se naši členové aktivně zapojili. V tomto 
příspěvku chceme naši veřejnost alespoň částečně informovat 
o členské základně a aktivitách jednotlivých oddílů.  
Naše organizace sdružuje pět oddílů, členská základna není 
stabilní a každý rok se počet cvičenců mění. V roce 2024 se do 
sportovní činnosti zapojilo 70 členů, kteří využívají převážně 
vnitřní prostory sokolovny, a to hlavně v zimních měsících.  
1/ oddíl zápasu – ved. Radek Hemelík, Martin Hejný. Tento 

oddíl je nejpočetnější, je nejaktivnější a zaměřuje se na 
práci s mládeží . O činnosti je veřejnost  informována ně-
kolikrát ročně  v tomto Zpravodaji .

2/ oddíl bojového umění – ved. Drahný Dominik společně 
s Josefem Cvejnem. Oddíl má nyní  10 členů. Pro svoji čin-
nost využívá společné vnitřní prostory s oddílem zápasu 
včetně nové posilovny, která byla zřízena v půdním pro-
storu sokolovny.  MMA je sport vhodný pro muže i ženy, 
účinně zvyšuje fyzickou kondici, formuje tělo a zvyšuje 
schopnost čelit fyzickému konfliktu, je plně kontaktní bo-
jový sport, umožňující údery i chvaty, boj vestoje i na zemi 
a spojující různé techniky jiných bojových sportů i bojo-
vých umění. Tak jak jsme byli v minulosti zvyklí, že tento 
oddíl je tvořen pouze muži, tak toto nyní opět platí, pro-
tože ženy a děti, které v tomto oddílu působily, již nejsou. 
Naši členové mají převážně individuální přístup, ale cvičí 
dle svých možností 2x–3x týdně.  Zájemci o tuto aktivitu 
se mohou nezávazně přijít podívat na trénink. Je však nut-
no se předem ohlásit a dohodnout si možnost účasti na 
tréninku na tel. čísle 731610190.

3/ oddíl nohejbalu – ved. Václav Musil. Základem oddílu jsou 
4 členové, kteří jsou aktivně doplňováni některými florba-
listy, a to hlavně v letních měsících. Rok 2024 byl pro tento 
oddíl velice pasivní, převládly rodinné povinnosti a i z to-
hoto důvodu dochází ke změnám v členské základně, ale 
i přes tuto skutečnost se někteří členové účastnili samo-
statně ve smíšených družstvech akcí mimo město a na tur-
naji v Topolu u Chrudimi obsadili při účasti 12 družstev třetí 
místo. Jediným uspořádaným místním turnajem byl zimní 
turnaj tříčlenných družstev, podpořen hlavně rodinnými 
příslušníky, kteří se velice dobře bavili a strávili hezké od-
poledne. Vzhledem k tomu, že oddíl je malý a v zimě cho-
dili členové sportovat do prostor sokolovny velmi málo, 
byly jejich cvičební hodiny přesunuty na víkendy / neděle /, 
a tím se uvolnil prostor pro aktivnější skupiny.                            

4/ oddíl florbalu  – ved. Ing Zdeněk Špulák. Svoji aktivitu od-
díl provozuje v zimních měsících, kdy se schází jednou týd-
ně, a to v pondělí od 19:30. Přes léto  někteří členové chodí 
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společně s nohejbalisty na venkovní sportoviště. I u toho-
to  oddílu se mění počet a v současné době  čítá 18 členů, 
došlo k poklesu o tři členy. Od roku 2024 se oddíl účastní 
amatérské florbalové soutěže v Moravanech, kde se spojili 
s hráči z Holic. Tato spolupráce se ukázala zdařilá, protože 
dokázali celou soutěž vyhrát. Tento úspěch hráče velice po-
těšil a doufáme, že je i zároveň namotivoval k vyšší aktivitě 
a k pokračování v této soutěži. Členská základna je tvořena 
muži v produktivním věku, kteří většinou  pracují na směny, 
jejich prvořadou aktivitou je starost o rodinu a hlavně  z to-
hoto důvodu není tolik času na sport a další rozšiřování čin-
nosti.  Florbal je  fyzicky náročný sport, ale na sportovištích 
je dostatek místa i pro další zájemce, kteří by měli zájem 
rozšířit naše řady s tím, že si přijdou zahrát pro radost, pro 
dobrý pocit, že udělali něco navíc pro své zdraví.   

5/ oddíl líného tenisu –ved. Eva Provazníková. Oddíl je ryze 
ženskou záležitostí. Pravda, nejsou to už „holky z naší školky“, 
my jsme přesto rádi, že je máme, protože nám dělají radost 
a dokazují, že i ve vyšším věku se dá provozovat fyzicky nároč-
nější sport. V zimním období trénují jednou týdně a již 19 let se 
s menšími obměnami scházejí a posilují si svoji kondičku.

 I v roce 2024 byl uspořádán tradiční silvestrovský turnaj 
smíšených dvojic. Akce se zúčastnilo stejně jako v předcho-
zím roce šest družstev, která mezi sebou sváděla nelítost-
né boje. V tomto ročníku vítězové obdrželi putovní pohár, 
o který se bude v následujících ročnících zápolit.

 Členky se již tradičně aktivně zapojují při organizování seni-
orských her, a to jednak jako soutěžící i jako rozhodčí na spor-
tovištích pétangue a disgolfu. V letních měsících – červenec, 
srpen, omezují trénink, věnují se více rodinám a navázaly na 
tradici společné dovolené na kolech. Tentokrát poznaly Měl-
nicko a Křivoklátsko – Mělník, zámek Veltrusy, hrad Křivoklát, 
přírodu Labské nížiny s krásnými panoramaty. 

Z těchto míst a ze silvestrovského turnaje přidáváme fotografie.  

Tak to byl jen malý náhled na současný TJ Sokol Borohrádek. 
Každý, kdo má zájem sportovat, má možnost se zapojit v kte-
rémkoliv oddíle.  Podmínky pro sport jsou v našem městě ve-
lice dobré. Sokol je jednou z organizací, která nabízí sportovní 
vyžití pro všechny věkové kategorie. Stačí si jen vybrat a my se 
těšíme na Vaši účast a nebudeme se bránit ani vzniku nových 
sportovních oddílů.

Ing. Petr Provazník – starosta Sokola
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TJ Sokol Borohrádek - oddíl zápasu

Vánoční svátky začaly turnajem

Zápasníci začali vánoční svátky turnajem.  Jed-
nalo se o Vánoční turnaj ve Varnsdorfu. Pro-
tože den před turnajem napadl sníh, čekalo se 
cestou do Šluknovského výběžku plno sněhu 
a nepříjemná cesta. Naštěstí v noci nenamrzlo, 
a tak se vzhledem k ročnímu období jelo celkem 
dobře. Přesto se ale jelo pomalu a bezpečně. 
Pětičlenná výprava našich závodníků se odvá-
žila a čekala na vylosování soupeřů. Celkově 
se turnaje zúčastnilo 89 závodníků z 12 oddí-
lů. Los byl k našim závodníkům přívětivý, a tak 
si všichni dobře zazápasili – a o to hlavně na 
tomto turnaji šlo. Šlo samozřejmě i o výsled-
ky. Zlatou medaili vybojoval MIDLOCH Vašek 
a DAVID Dominik a bronzovou medaili MID-
LOCHVÁ Lili a MIRONČUK Valentýn. Jediný, 
který z našich zůstal bez medaile, byl REZEK 
Antonín, který se při utkání zranil. 
Celkově v soutěži družstev obsadil oddíl z Bo-
rohrádku 5. místo.

Letos sportovně naposled

Poslední sportovní zápasnickou akcí byl tradiční Vánoční tur-
naj, který se konal v sokolovně. Do ní se sjelo na 40 závodníků 
ze čtyř oddílů. K domácím přibyli i závodníci z Hradce Králové, 
Rtyně v Podkrkonoší a Havlíčkova Brodu. Ozvláštněním tohoto 
turnaje byla mezinárodní účast, a to závodníka z Polska a tří zá-
vodníků z Ukrajiny. 
Pro děti a rodiče bylo připraveno nejedno překvapení. Tím 
prvním byl bohatě prostřený stůl s pochutinami, které zajistili 
rodiče v rámci "startovného". Dalším překvapením byl vánoční 
svařák, který chutnal dospělým při sledování turnaje. Tím nej 
nej překvapením bylo hodně dárečků, které se nacházely pod 
ozdobeným vánočním stromečkem. Pro dárky si mohly jít děti 
po každém utkání, které absolvovaly na žíněnce. 

Vlastní turnaj začal společnou rozcvičkou, kde děti ukázaly, co 
všechno se na tréninku v rámci obratnosti naučily. Na zápasnic-
ké žíněnce zase ukázaly, co se naučily po sportovní stránce. A že 
se bylo na co dívat! Všichni závodníci na žíněnce podávali bojov-
né výkony a nedali nic zadarmo. Proto si všichni zasloužili me-
daili a diplom. To, že medaile byla perníková, všem vyhovovalo.
Posledním ceremoniálem bylo vyhlášení nejlepšího zápasníka 
oddílu za rok 2024. Tím se stal MIDLOCH Vašek. Největším bo-
jovníkem za rok 2024 byl vyhlášen REZEK Antonín a oceněný za 
talent roku byl MÜLLER Matyáš.
Společnou fotkou u stromečku a popřáním šťastných vánočních 
svátků letošní zápasnická sezona skončila.
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Letošní zápasnická sezona začala

Již tradičním Memoriálem Josefa Korycha a Antonína Zemana 
odstartovala letošní zápasnická sezona pro oddíl zápasu TJ So-
kol Borohrádek. Než se naši závodníci vydali do Hnidous-Mo-
tyčína, které se nacházejí u Kladna, absolvovali v rámci tréninku 
oddílový turnaj.  Jednalo se o kontrolní turnaj, který měl navodit 
atmosféru nadcházejících turnajů.
Na tento turnaj bylo nominováno 13 závodníků. Ale chřipková 
epidemie "rozhodla", že odcestovalo pouze 6 závodníků. Ne-
mocnost poznamenala i celkový počet závodníků na turnaji. Na 
turnaji startovalo 99 závodníků z 12 oddílů. Jeden německý od-
díl udělil soutěži punc mezinárodního turnaje.
Naši borci se prosadili i medailově. Zlato vybojoval SEDLÁK Jan, stří-
bro DAVID Dominik a bronz MIDLOCHOVÁ Liliana a MAZÁČ Ma-
tyáš. Bez medaile zůstali jen MIDLOCH Vašek a MÜLLER Matyáš.
Tento turnaj ukázal plno chyb z hlediska techniky, a tak víme, že 
na tréninku je stále co napravovat.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


